

Gyvenimas

Laikraštis Prienų rajono ir Birštono krašto žmonėms
Nacionalinės rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacijos narys

ISSN 1648-0392



9 771648 039035

Nr. 90 (10633) * 2023 m. lapkričio 25 d., šeštadienis

Kaina - 0,97 Eur

Paba diena

Šiandien – Mėnulio priešpilis, nuo pirmadienio – pilnatis. Saulė teka 8 val. 07 min., leisis 16 val. 03 min. Dienos ilgumas 7 val. 56 min.

Vardadieniai: šiandien – Jaukanta, Jaukantas, Jaumantas, Jaumantė, Katarina, Katrė, Kotryna, Santautas, Sanvyda, Sanvydas, Tryna, rytoj – Dobilas, Dobilė, Krizostomas, Vaigeta, pirmadienį – Maksas, Maksima, Maksimas, Maksimilijonas, Skomantas, Skomantė, Skomina, Skominas, Vergilijus, Virgas, Virgilija, Virgilijus, antradienį – Egmontas, Eidenė, Eidenis, Gintėnė, Gintėnis, Gintilas, Rimgauda, Rimgaudas, Rimgaudė.

Lapkričio 25 – Šv. Kotryna. Senbernių diena. Tarptautinė smurto prieš moteris panaikinimo diena.

Paliaubos kare ir diskusijos visuomenėje 2 p.

Paminėtos 1863 metų sukilimo metinės ir garbingi jo dalyviai 3-4 p.

Vandentvarkos projektai Birštone be europinių lėšų nesustos 3-5 p.

Apie tai, kas rūpi... 4 p.
Šiūmečiai „Rojaus obuoliukai“ žiūrovų skoniui tiko 5-6 p.

Padėka už Vaikų vasaros poilsio programą „Kas žmogiuko širdyje“ 6 p.
Sergančiųjų diabetu sveikata – visų rūpestis 8 p.

Saugi ir įtrauki bendruomenė

Mūsų krašte gyvenantys ukrainiečiai norėtų labiau integruotis į visuomenę

Prisidėdama prie Tarptautinės migracijos organizacijos Vilniaus biuro (IOM Lietuva) pradėtos iniciatyvos „Pakviesk kaimyną ukrainietį pusryčių“, lapkričio 21-osios rytą Prienų rajono savivaldybė Prienų krašte gyvenančius ukrainiečius pakvietė prie puodelio kavos pasikalbėti apie tai, kaip jiems sekasi kurtis Lietuvoje ir Prienuose, aptarti problemas, su kuriomis jiems tenka susidurti mūsų krašte ir kitus klausimus.

(Nukelta į 2 p.)



Susitikimo metu Prienų krašte gyvenantys ukrainiečiai ne tik išsakė savo problemas, bet ir pasidžiaugė nuoširdžiais Prienų žmonių, dėkojo už jų pagalbą.



Tęsiame temą

Laukia ir vietos politikų sprendimų

Nors lapkričio 15-oji – terminas, iki kurio žemės savininkai turėjo sumokėti žemės mokestį praėjo, bet dauguma Prienų rajono ūkininkų dar vis negali atsigausti nuo patirto šoko. Jį sukėlė gauti pranešimai apie mokėtinas sumas, kurios po pernai Registru centro atlikto žemės vertinimo padidėjo ne procentais, o kartais. Mokesčius išaugino ir Prienų rajono savivaldybės tarybos prieš kelerius metus patvirtintas tarifas – 1,4 proc. – vienas iš didžiausių Lietuvoje.

Diskusijos dėl kas penkerius metus atliekamo vertinimo metodikos iš žemdirbiškų asociacijų bei organizacijų jau persikėlė ir į Seimą. Klausimas du kartus buvo aptartas Kaimo reikalų komiteto posėdyje. Juose dalyvavęs Prienų ūkininkų sąjungos pirmininkas **Martynas Butkevičius** sako, kad kitą savaitę komitetas turėtų priimti siūlymus dėl metodikos pataisų. Bet, pasak M. Butkevičiaus, tai tik viena problemos pusė. Kitos pusės sprendimas, kaip padėti 2 kartus ir daugiau didesnius mokesčius šiemet sumokėjusiems bei dar kitais metais mokėsiantiems krašto žemdirbiams ir koks tarifas galios 2025-aisiais, – priklauso nuo vietos politikų.

Pirmininkui antrina ir kalbinti ūkininkai, apgailestaudami, kad Prienų r. savivaldybėje nebuvo sureaguota į 2022-aisiais iš Registru centro atsiųstą informaciją apie naujas vertes. Ne viena savivaldybė dar spėjo priimti sprendimus dėl lengvatų bei tarifų mažinimo ir



mokesčius jose už žemę padidėjo procentais, o ne kartais. Taip į savivaldybių biudžetus įplaukė daugiau pajamų ir kartu sunki mokesstinė našta neprislėgė žemdirbių, ypač smulkių ir vidutinių ūkių, kurie dominuoja ir Prienų rajone, šeiminių ir jaunų ūkininkų.

Ūkininkai neabejoja, kad klaidas taisyti sunkiau, bet reikia.

Laima BALSEVIČIENĖ, Stakliškių seniūnija:

– Po pieno krizės, sausros pasiekę pranešimai apie beveik tris kartus padidėjusius mokesčius buvo tarsi apynasris. Toks jausmas, kai ne tik smaigia, bet dar ir per galvą duoda.

Žmonės mūsų krašte pakraupę. Kokios mūsų žemės? Stakliškių seniūnijoje daug nenašų: smėlis, žvyras, molis. Ar taip vienu pakėlimu gali būti net ne procentais, o kartais padidinta žemės vertė?

Mokesčius iškėlė ir tai, kad Prienų r. savivaldybėje tarifas siekia

1,4 proc. Palyginimui galiu pasakyti, kad mokesčius už žemę, esančią gretimame Kaišiadorių rajone, mūsų taip neišgašdino. Padidėjusią žemės vertę amortizavo tarifas. Kaišiadorių rajono savivaldybės taryba buvusį 0,8 tarifą, padidėjus žemės vertei, sumažino iki 0,6.

Esant tokiai sudėtingai situacijai, laukiame ir Prienų rajono savivaldybės tarybos atitinkamų sprendimų.

Martynas KRŪVELIS, Veiverių seniūnija:

– Esu jaunas ūkininkas. Jau daugiau kaip dešimt metų savo gyvenimą pašvenčiau šeimos tradicijoms. Toliau kuriu, puoselėju ir modernizuoju senelių įkurtą pieno ūkį ir vis stebiu ir matau, kaip kasdien prastėja valdžios požiūris į kaimą ir kaimo žmogų.

Šie metai – itin sunkūs žemdirbiams. Gamta neleido stabiliai

(Nukelta į 2 p.)

Prienų rajono savivaldybės ir laikraščio „Gyvenimas“ krepšinio pirmenybės

1 turas lapkričio 26 d. (Pramonės g. 20)

12:00 Šilavotas - BC Tūzai
13:30 Versmė - Azibets.lt
15:00 Stadionas - Kryžkelių plienas
16:30 PMVD-Tango Pizza - Birštono SC

PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ **Gyvenimas** **KSC**

Pasipiktinę kaimo gyventojai savivaldybės vadovui: gražinkite paminklą – „pavogtą“ istoriją

„Kone tris dešimtmečius prie mokyklos stovėjo gyventojų lėšomis pastatytas paminklas mokytojams. Jis skirtas ir nuo sovietų nukentėjusiems, sušaudytiems, čia mokytojavusiems pedagogams. Paminklas buvo šviesos žiburėlis kaime, tačiau vieną dieną paslaptinai dingo, iškvietėme policiją, kad užfiksuotų faktą“, – pasakojo Prienų rajono, Žiūronių kaimo gyventojas Daivutė Brazaitienė.

Į AlytusPlus.lt redakciją dėl šios situacijos kreipėsi ir daugiau gyventojų, prašydami paaiškinti priežastis, dėl ko nuspręsta skulptūrą demontuoti, kieno tai sprendimas. Žmonės surinko 85 parašus ir įteikė Prienų rajono merui bei reikalauja skulptūrą gražinti.

„Pavogta“ istorija

Negana to, kad skulptūros biustas jau nugabentas greta Balbieriškio mokyklos, šeštadienį į Žiūronių kaimą atvykęs specialistas norėjo

iškasti ir postamentą. Susirinkę kaimo žmonės to daryti neleido, tad kiek pakasęs – iš vietos pasišalino.

„Mums paaiškinta, kad nuspręsta paminklą perkelti prie Balbieriškio mokyklos. Tačiau mūsų niekas neatsiklausė. Dabar seniūnė pasakoja, kad 2021 metais pritarė buvusi seniūnaitė. Ji tam viena ir pritarė, tačiau iniciatyva 1996 metais pastatyti paminklą kilo šviesios atminties buvusiam bendruomenės

(Nukelta į 2 p.)



Nuomonė

Rytas STASELIS



Paliaubos kare ir diskusijos visuomenėje

Karo veiksmai Palestinos Gazos miesto ruože, kur jau beveik pusšimtį dienų vyksta nuožmūs kariniai veiksmai tarp Izraelio kariuomenės ir teroristinės grupuotės „Hamas“, artimiausiu metu gali stabtelėti.

Padedant tarpininkams iš Kataro, Egipto bei JAV kovojančios pusės susitarė, kad artimiausiu metu gali būti paskelbtos kelių dienų paliaubos. Oponentai nutrauks karo veiksmus, Izraelio aviacija, taip pat bepiločiai orlaiviai tam tikrą laiką nebepratruliuos Gazos ruožo teritorijos, o „Hamas“ teroristai perduos „Raudonajam kryžiui“ iki penkių dešimčių įkaitų (iš maždaug 237), kuriuos pagrobė per š.m. spalio 7 d. surengtas skerdynes pietinio Izraelio teritorijoje, besiribojančioje su Gazos ruožu. Jeigu viskas vyks taip, kaip susitarė šalys ir po ilgo posėdžio patvirtino Izraelio vyriausybė, iš kalėjimų izraeliečiai išpareigojo dar paleisti pusantrą šimto su terorizmu susijusių palestiniečių moterų bei pilnamestytes dar nesulaukusius vyrų.

Nors apie galimą susitarimą globalios medijos pranešė dar sekmdienį ir pirmadienį, oficialioji Jeruzalė (Izraelis šį miestą yra paskelbęs savo sostine) apie susitarimą paskelbė tik trečiadienio vakare, nenurodydama nei kada jis pradės veikti ir neatsakydama į klausimus, tokius kaip – kas įvyks, jeigu „Hamas“ susitarimą pažeis.

Svarstant susitarimą Izraelio viduje kilo audringos diskusijos, nors vyriausybė, matyt, stengėsi, kad jų būtų kuo mažiau. Galbūt dėl to susitarimo su „Hamas“ projektas nepateko ne tik į knesetą (parlamentą), bet net į jo specialiąsias komisijas, atsakingas už gynybą ir saugumą. Kad būtų išvengta platesnių diskusijų bei painių parlamentinių procedūrų.

Daugelis susitarimo oponentų ar tiesiog abejojančių svarsto, kodėl, jeigu jau paleidžiami Izraelio kalėjimuose laikomi nusikaltėliai, nebuvo įmanoma pasiekti, kad mainai vyktų pagal formulę „visi už visus“. Jie dar gi sako, kad derėtis su teroristais žydų valstybei turėtų būti nepriimtina. Juolab į Gazos ruožą įsiveržusi Izraelio kariuomenė veikia gana sėkmingai – kontroliuoja šiaurinę Gazos miesto dalį, atseka ten įrengtas požemines komunikacijas, naikina „Hamas“ infrastruktūrą ir patiria palyginti nežymių nuostolių. Tokios pozicijos šalininkai pabrėžia, kad Artimuosiuose Rytuose karo pergalė yra tik tada, kada oponentas volu yra pakišamas po asfaltu. Ir ne kitaip (tokį požiūrį man teko girdėti ir Pietų Kaukaze). Priešingu atveju net nugalėtam oponentui paliekama galimybė karo veiksmų pabaigą interpretuoti savaip.

Po spalio 7-osios įvykių radikalesnis darosi ir visos Izraelio visuomenės požiūris į problemą. Praėjusią savaitę keli į dabartinę koaliciją įeinančių partijų parlamentarai iškėlė pasiūlymą įteisinti šalyje mirties bausmę už teroristinę veiklą. Prieš šią iniciatyvą sukilo spalio 7-ąją įkaltais paimitųjų žmonių šeimos, nes, jų požiūriu, šitai galėjo pakenkti nelaisvėje esančių artimųjų saugumui. Tačiau nemaža dalis šalies visuomenės tam pritarė.

Įdomu, kad mirties bausmė Izraelio baudmės kodeksuose yra ir niekada nebuvo panaikinta. Tačiau mirties nuosprendžiai buvo įvykdyti tik du kartus. 1948 m. birželio 30 d. ką tik susikūrusios Izraelio armijos karininkui Meirui Tobianskiui už išdavystę (jis buvo sušaudytas, tačiau vėliau – reabilituotas), taip pat 1962 m. gegužės 31 d. Vokietijos nacių režimo žydų naikavimo politikos architektu laikytam Adolfui Eichmannui, kurį 1960 m. izraeliečių specialieji agentai pagrobė Argentinoje, pargabeno į Jeruzalę ir ten teisė (jis buvo pakartas).

Iki praėjusiojo amžiaus paskutiniojo dešimtmečio mirties nuosprendžių Izraelio teismai paskelbė ir daugiau, taip pat ir Johnui Demjanjukui, kuris buvo apkaltintas žiauriaus nusikaltimais II Pasaulinio karo metu, kada buvo nacių mirties stovyklų prižiūrėtojas. Tačiau visus juos iki įkalinimo ligi gyvos galvos švelnino apeliacinės bei kasacinės teismo institucijos.

Jau nekalbant apie tai, kad vienas dabartinio ministrų kabineto narys lapkričio 3-iają viešai svarstė galimybę kariuomenei Gazos ruože panaudoti branduolinį ginklą, kuri vėl nuo premjerės Goldos Meir 1898-1978) valdymo laikų išprovokavo globalų ginčą: ar turi Izraelis branduolinių ginklų. Ir dėl tokių savo pareiškimų net nebuvo atleistas iš ministro pareigų.

Laukia ir vietos politikų sprendimų

(Atkelta iš 1 p.)

planuoti darbų. Sausra pavasarį sunaikino žolynus. Visoje Lietuvoje juntamas didžiulis pašarų stygius. Kritusios žemės ūkio produkcijos pardavimo kainos žiauriai smogė žemdirbiams, tačiau operatyvios pagalbos nesulaukėme ir nesulaukiame iš valdžios institucijų ir dabar. Kaip niekad vėluoja išmokos už pasėlius, gyvulius, o štai kaip perkūnas iš giedro dangaus dar iššovė žemės mokestis. Taigi jau tylėti nevalia.

Keičiausia, kad mūsų Prienų rajone žemės mokestis didžiausias. Pasirodo Prienų r. savivaldybei ne tik nerūpėjo paanalizuoti, kokia yra geroji praktika šiuo klausimu visoje Lietuvoje, bet gavę naujus vertini-

mus iš Registrų centro, juos nuslėpė nuo žemdirbių ir paliko galioti 2019 metais nustatytą koeficientą – 1,4, todėl žemės mokesčio kaina rajone išaugo 2, o kai kuriems sklypams ir 3 kartus. Matyt, ne be reikalo sukilo rajono žemdirbiai ir tikiu – šio reikalo nepaliksime. Aš siūlau merui A. Vaicekaskui neiti į konfrontaciją su ūkininkais, bet gera valia atitaisyti padarytas klaidas, kad prieniškiai galėtų jaustis lygiais su kitų rajonų žemdirbiais, Aš asmeniškai nenoriu jokių piktųjų, mitingų, noriu žmogiško požiūrio į kaimo žmones, į žemdirbių, nes mažiausiai reikia pykčiams ir protestams švaistyti energiją ir laiką. Renku valdžią ne tam, kad valdininkautų, o tam, kad sudarytų reikiamas sąlygas dirbti.

Tikrą nuoširdumą atpažinsi nelaimėje

Žiniasklaidoje, televizijos ir radijo laidose, išgirdus pranešimus apie žmonėms įvykusias nelaimes, galvoje neretai šmėsteli mintis, kad nė vienas nesame apsaugotas nuo skaudžių situacijų, ir užplūsta noras nukentėjusiems žmonėms padėti bei atjausti.

Gaisras netikėtai, kaip žaibas, įsimetė ir į Prienuose, F.Vaitkaus gatvėje gyvenančios Onos Mitrauskienės namus. Moteris yra išgyvenusi daugybę operacijų, sunkiai vaikšto. Nulipusi į rūšį patikrinti užkurtos krosnies ir praverusi į patalpą duris, ji netikėtai pateko į juodų, tirštų dūmų uždangą su besiplaikstančiais ugnies liežuviais. Susiorientavusi, kad greitai į viršų, kur buvo palikusi mobilųjį telefoną, neužlips, moteris nepametė ir, išėjusi į kiemą, ėmė šauktis kaimynų pagalbos ir skubėjo gesinti gaisro židinį.

Į O.Mitrauskienės pagalbos šauksmą pirmas atsiliepė šalia gyvenantis kaimynas Arūnas Makrickas. Jis pagalbos numeriu informavo reikiamas tarnybas. Akimirksniu pribuvo Prienų policijos komisariato pareigūnai. Išgirdusi nelaimės šauksmą, į pagalbą atskubėjo kaimynė Monika Marčiulytė. Ji apie nelaimę pranešė savo žentui Šarūnui Kurlavičiui, o jis paskambino greito reagavimo tarnyboms. Per ke-

lias minutes į gaisro vietą atvažiavo Prienų ugniagesiai gelbėtojai ir budintis greitosios pagalbos medikų ekipažas.

Ona Mitrauskienė išgyveno, kad tik nesudegtų viršuje paliktas telefonas su adresais ir asmens dokumentais. Specialiųjų tarnybų atstovai savo darbą atliko operatyviai ir profesionaliai, gaisro židiny su daug nukentėjo, nors ir smarkiai aprūko.

Sužinoję apie kaimynystėje įvykusią nelaimę, kaip bitelės į pagalbą O. Mitrauskienei atskubėjo ir kiti kaimynai: Laimos ir Audriaus Banionių šeima; Ona Joneliūnienė su sūnumi Ramūnu ir Gitana Valatkienė. Į pagalbą Mitrauskienei atvyko ir gausus Jehovos bendruomenės narių būrys iš Prienų, Birštono ir Alytaus. Jie išplėvė aprūkusias grindis, sienas ir lubas bei palaikė moterį morališkai.

Ona Mitrauskienė negalėjo visiems savo geradariams padėkoti asmeniškai, todėl siunčia viešą padėką VISIEMS jai pagelbėjusiems. Kiekvienam, kuris jai ištiesė pagalbos ir gerumo ranką, ją morališkai palaikė, moteris taria AČIŪ ir linki stiprios sveikatos, sėkmės ir laimės.

Onos Mitrauskienės vardu – pagarbiai Jonas Raikas

Saugi ir įtrauki bendruomenė

Mūsų krašte gyvenantys ukrainiečiai norėtų labiau integruotis į visuomenę

(Atkelta iš 1 p.)

Šiuo metu Prienų rajone gyvena 237 ukrainiečiai, iš kurių 98 nepilnamečiai asmenys. Beveik pusė Prienų rajone gyvenančių vaikų lanko mokyklą ir darželius, tačiau susitikime dalyvavusios mamos atkreipė dėmesį, jog vaikams labai trūksta neformalaus užimtumo vasaros metu, taip pat reikalinga pagalba autizmo spektro sutrikimų turintiems vaikams.

Tuo tarpu suaugusiesiems kone labiausiai trūksta darbo, mat susitikime dalyvavę Prienų krašte gyvenantys ukrainiečiai teigė, jog sunku rasti apskritai bet kokį darbą, ne tik pagal specialybę, o ypač vyresniems nei 60 metų žmonėms. Kaip sakė vienas vyras, visi žada, bet viskas tuo ir baigiasi... Jau dirbantieji pasidailino ir karčia patirtimi, kai už tą patį darbą į Lietuvą atvykusiems ukrainiečiams mokamas mažesnis atlyginimas nei kitiems darbuotojams.

Nors visi ukrainiečiai turi stogą virš galvos, dauguma jų gyvena savivaldybės suteiktose patalpose, tačiau norėtų gyventi savarankiškai. Be to, ne visi jie turi elementarius patogumus, yra žmonių, gyvenančių ir be elektros. Tad susitikimo metu buvo paminėta ir būsto paieškų problema, mat dėl įvairių priežasčių, pavyzdžiui, kartu gyvenančių senų tėvų ir kt., ne visi savininkai



nori išnuomoti būstą į mūsų šalį atvykusioms ukrainiečių šeimoms.

Visgi susitikimo su Prienų rajono savivaldybės vicemerėmis Jūrate Zailskiene ir Laimute Jančiukiene, rajono seniūnijų seniūnais bei savivaldybės specialistais metu ukrainiečiai džiaugėsi gyvenimu Lietuvoje ir Prienų krašte, dėkojo už nuoširdžią pagalbą Prienų krašto žmonėms bei savivaldybės specialistams. Anot pačių ukrainiečių, Prienuose jie lankosi ir įvairiuose renginiuose, važiuoja į ekskursijas, užsiima kitokia veikla, pavyzdžiui, šiuo metu gamina kalėdinius siuntinius į frontą Ukrainoje: kepa sausainius, mezga kojines, ruošiasi gaminti žvakes.

Mūsų krašte gyvenantys ukrainiečiai norėtų ir labiau integruotis į visuomenę, tačiau integracijai trukdo kalbos barjeras, o ryšium su



tuo – ir įvairios informacijos trūkumas, todėl atvykusieji labai norėtų daugiau, kad ir mokamų, lietuvių kalbos kursų bei tokių susitikimų su savivaldybės atstovais.

Iškilusius ir susitikimo dalyvių nuogastavimus ir problemas, susitikimą vedusi J. Zailskienė pažadėjo kartu su savivaldybės darbuotojais ieškosianti galimų problemų sprendimo būdų, o dėl reikalingos informacijos ragino kreiptis ir į seniūnijas.

Rimantė Jančiauskaitė

Pasipiktinę kaimo gyventojai savivaldybės vadovui: gražinkite paminklą – „pavogtą“ istoriją

(Atkelta iš 1 p.)

pirmininkui Alfonsui Vitkauskui. Surinktos lėšos. O dabar mūsų istoriją tarsi pavogė. Biustas dabar už Balbieriškio mokyklos tvoros paramstytas maišais – ar čia pagarba istorijai? – kalbėjo Žiūronių kaimo gyventojas D. Brazaitienė.

Sako kaip tik norėjo pagerbti istoriją

Prienų rajono savivaldybės meras Alvydas Vaicekaskas šiuo metu atostogauja, situaciją pakomentavo jo pavaduotoja Jūratė Zailskienė.

„Seniūnė buvo įpareigota tai aptarti su bendruomene. Sprendimas perkelti skulptūrą buvo priimtas dar 2021 metais seniūnaičių sueigoje. Seniūnaitė pritarė. Dabar sunku komentuoti, ar pakako viešumo. Blogų kėslų niekas neturėjo, tiesiog jau buvo gaunama skundų, kad skulptūra neprižiūrima. Tad

numatėme lėšų skulptūros atnaujinimui ir perkelsime ją prie veikiančios Balbieriškio mokyklos“, – paaiškino J. Zailskienė.

Skulptūros perkėlimui ir rekonstrukcijai skirta 7260 eurų.

Perkelti skulptūrą prireikė po to, kai buvusios mokyklos, vėliau ir bibliotekos pastatas, Tarybos sprendimu, buvo įtrauktas į privatizuojamų objektų sąrašą. „Žinote, kažkas išigys žemę, pastatą ir veikiausiai nenorės, kad stovėtų skulptūra. Ir net parduoti su skulptūra būtų kvailystė. Tad ją pagerbiame rekonstruodami ir perkeldami šalia mokyklos, mat ir skirta mokytojams“, – komentavo Prienų rajono savivaldybės vicemerė.

Reikalauja paminklą gražinti

Nukėlus privačiomis lėšomis statytą paminklą mokytojams – aistros nerimsta. Įteikę parašus savivaldybės vadovams, žmonės

reikalauja, kad paminklas būtų gražintas.

„Mes reikalaujame paminklą gražinti, palikti šią istoriją Žiūronių kraštui, kad nereikėtų jos perrašyti mūsų kartai. O jeigu ši skulptūra kažkaip trukdo, lai išskiria žemės sklypą ir jame pastatykite paminklą mokytojams. Mes jaučiame sentimentus tai skulptūrai, jaučiamės nesvarbūs, neišklausyti, su mumis nepasitarta, neatsišklausta“, – teigė Žiūronių kaimo atstovė D. Brazaitienė.

Pirmoji skulptūros užmačia buvo ją pastatyti 1947 metais Žiūronių mokykloje pradėjusiam dirbti ir 1952 metais Baltarusijos teritorijoje sušaudytam mokytojui Kazimierui Petraškai atminti. Pagal dailininko paveikslą buvo išlietas jo biustas. Vėliau kaimo gyventojai pasitarė ir skyrė paminklą visiems šio krašto mokytojams.

AlytusPlus.lt informacija



Birštono versmės

„Gyvenimas“
- laikraštis Jums
ir apie Jus!

Birštono savivaldybei svarbus įvertinimas – Europos Tarybos ženklas už nepriekaištingą demokratinį valdymą

Lapkričio 16 dieną Vilniuje vykusios tarptautinės konferencijos metu Birštono savivaldybė apdovanojama Europos Tarybos ženklu už nepriekaištingą demokratinį valdymą (ELOGE). Apdovanojimą Birštono savivaldybės atstovams, vicemerui Edvardui Citvarui ir administracijos direktorei Jovitai Tirvienei, įteikė Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministrė Agnė Bilotaitė ir Europos Tarybos atstovė Claudia Luciani.

Europos Tarybos ženklas už nepriekaištingą demokratinį valdymą yra savivaldos etaloninis vertinimas ir pripažinimas, kad savivaldybė pasiekė aukštą demokratinio valdymo lygį pagal Europos Tarybos standartus. Šio vertinimo tikslas yra skatinti ir pripažinti gero valdymo praktikas Europos savivaldybėse.

Vertinimą sudaro trys Europos Tarybos aprobuoti ir Lietuvai pritaikyti klausimynai – savivaldybės tarybos nariams, savivaldybės administracijai, savivaldybės gyventojams – kiekvienas klausimynas apima klausimus, susijusius su gero demokratinio valdymo principais. Gero valdymo principai apima dalyvavimą, atstovavimą, sąžiningų rinkimų organizavimą, reagavimą, veiksmingumą, efektyvumą, atvirumą, skaidrumą, teisėtumą, etišką elgesį, kompetencijas, gebėjimus, inovacijas, atvirumą pokyčiams, patvarumą, ilgalaikę orientaciją, stabilų finansų valdymą, žmogaus teises, kultūrinę įvairovę, socialinę sanglaudą, atskaitomybę.

Tai yra jau antrasis Birštono savivaldybei įteiktas



Europos Tarybos ženklas už nepriekaištingą valdymą ir gerojo valdymo principų diegimą. Pirmasis ženklas buvo įteiktas 2020 m.

Birštono savivaldybės informacija

Paminėtos 1863 metų sukilimo metinės ir garbingi jo dalyviai

Šiomet sukanka 160-osios 1863 metų sukilimo metinės. Daugeliui birštoniečių šis įvykis atrodo toli nugrimzdęs į praeitį. Visgi Birštono krašto reikšmė ir jo žmonių prisidėjimas prie sukilimo neginčytini. Lapkričio 17 d. Birštono muziejaus iniciatyva bendruomenės namuose surengtame paminėjime muziejaus direktorius Simonas Matulevičius papasakojo apie sukilimo tikslus ir pasekmes, asmenybes, prisidėjusias prie įvykių Birštone. Rita Pauliukaitienė pristatė savo knygą „Bajorai Bartoševičiai – Lietuvos laisvės gynėjai, Birštono krašto kūrėjai“. Atsiminimais apie šeimai skaudžius praeities įvykius pasidalino sukilimo dalyvių Bartoševičių artima giminaitė Zita Bartuševičiūtė.

Valia priešintis atėjūnams iš Rytų visuomet buvo bajorų Bartoševičių kraujyje. Giminės atstovai aktyviai dalyvavo ir Tado Kosciuškos sukilime prieš carinę Rusiją 1794 metais, ir 1831, ir 1863 metų sukilimuose, kovojo 1919 metų Nepriklausomybės kovose prieš bolševikus bei veikė pokario kovose Lietuvoje.

Iš rašytinių šaltinių yra žinoma, kad netoli Nemažūnų buvusio Panemunio dvaro savininkas, gydytojas, Birštono kurorto vienas iš steigėjų, Abiejų Tautų respublikos patriotas Adomas Bartoševičius (1788-1881), du jo sūnūs Vaclovas ir Adomas Dominykas bei dukra Valerija aktyviai rėmė 1863 metų sukilimą, ragino prie jo prisidėti krašto gyventojus, organizavo sukilėlių būrius. Adomas Bartoševičius kartu su sūnumi Vaclovu



Renginyje dalyvavo viešnios: bajorų Bartoševičių artima giminaitė Z. Bartuševičiūtė ir knygos autorė R. Pauliukaitienė.

Autorės nuotraukos

sužeistiems sukilėliams buvo įsteigę slėptuvę – ligoninę. O Adomas Dominykas kovojo su ginklu rankose. Numalšinus sukilimą, Adomas Bartoševičius buvo kalintas Trakų kalėjime, tardomas. Jo sūnūs buvo paskelbti ieškomais asmenimis visoje Rusijos imperijoje, todėl pasitraukė į Vakarų.

Birštono kurhauzas, priklausęs A. Bartoševičiui, taipogi neatsiejamas nuo to meto įvykių. 1862 metais Lietuvos bajorai, gavę žinių iš Lenkijos apie ruošiamą

(Nukelta į 4 p.)



Vandentvarkos projektai Birštone be europinių lėšų nesustos

Lietuvos savivaldybės su nekantrumu laukė 2021 – 2027 metų laikotarpio Europos Sąjungos fondų investicijų programos, deja, dėl įdėtų saugiklių kai kurie savivaldybių lūkesčiai taip ir liks nepatenkinti.

Tinklų plėtra vykdoma savomis ir skolintomis lėšomis

UAB „Birštono vandentiekis“ direktoriaus Žydrūno Stankevičiaus teigimu, naujuoju finansavimo laikotarpiu Birštono savivaldybei nebuvo skirta lėšų vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtrai kaimiškose vietovėse bei nuotekų valymo įrengimų modernizavimui, todėl suplanuotus projektus teks įgyvendinti savo bei skolintomis lėšomis. To priežastis – savivaldybės teritorijoje nėra nė vienos gyvenvietės, turinčios nuo 200 iki 2000 gyventojų. Būtent tokio dydžio vietovių vandentvarkos infrastruktūros sutvarkymui bus skiriamas europinis finansavimas.

– Svarstėme, galbūt galėtume į vieną projektą apjungti kelias gyvenvietes. Pavyzdžiui, Geležūnuose yra vandenvietė, kuri geriamuoju vandeniu aprūpina šešis kaimus, jame būtina modernizuoti vandens gerinimo įrenginius, tačiau buvo atsakyta, jog projektas neatitinka Projektų finansavimo sąlygų aprašo

reikalavimų. Šiuos darbus atliekame savo lėšomis, nors tai nėra pigus projektas: reikia pastatyti pastatą, įsigyti naujos įrangos, užtikrinti reikiamus vandens valymo pajėgumus, – teigė bendrovės direktorius Ž. Stankevičius. Juolab kad praėjusiais metais, gavus lėšų iš Nacionalinės mokėjimo agentūros, šioje gyvenvietėje įrengtas naujas gręžinys. O Birštono savivaldybė, pagal trišalę finansavimo sutartį įgyvendindama pilotinį projektą Geležūnų ir Bučiūnų kaimuose, pastatė 21 individualų valymo įrenginį gyventojams.

Minėto Aprašo reikalavimai nepalankūs ir kitiems numatytiems darbams. Bendrovė planavo nutiesti naują slėginę nuotekų liniją Nemuno dugnu, kuri pakeistų prieš penkiasdešimt metų įrengtą diukerį, taipogi rekonstruoti dalį nusidėvėjusių Birštono miesto vandentiekio ir buitinių nuotekų tinklų, renovuoti bei išplėsti vandens gerinimo

(Nukelta į 5 p.)



UAB „Birštono vandentiekis“ direktorius Ž. Stankevičius pakvietė apžiūrėti vandentvarkos įmonę, parodė, koku būdu išvalomas, kur saugomas geriamasis vanduo. Pažintinės ekskursijos rengiamos ir moksleiviams.

Pirmąjį gruodžio savaitgalį tūkstančiais lempučių suspindės Birštonas: laukia Kalėdų eglės įžiebimas, šventinis koncertas, oreivių paradas

Su šūkiu „Miško taku į Kalėdas Birštone“ kurorte prasideda gražiausių metų švenčių laukimas. Gruodžio 2 d. 17 val. Birštone bus įžiebta Kalėdų eglė, miesto gatves nušvies tradicinis oreivių paradas, lan-kytojus sveikins Kalėdų Senelis. Šventę vainikuos DJ Jovani koncertas.



Šiais metais Birštonas grįžta prie tikrų kalėdinių tradicijų ir puošia natūralią eglę. „Pagrindine miesto puošmena taps tikra, 12 metrų aukščio, žaliaskarė eglė. Ją kurortui padovanojo Birštono gyventoja Gražina, kuri dar vaikystėje pati ją pasodino. Pagrindinė miesto eglė nebus vieniša – ją visame mieste sups spindinčių eglaičių miške-liai, kuriuose galėsite sutikti ir miško gyventojus! Taigi, kurorte švie-

sos, jaukumo ir džiugių akimirų tikrai netrūks“, – teigia Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė.

Eglutės įžiebimo ceremonija prasidės kalėdiniu karavanu, kuris bus sudarytas iš Birštono kurorto simbolio – oreivių – kolonos. Kalėdiniu karavanu tiesiai į šventės vietą, J. Basanavičiaus aikštę, atvyks ir Kalėdų Senelis. Oreivių paradas kurorto gatvėmis padovanos

(Nukelta į 4 p.)

Lapkričio 16 d. vykusio Birštono savivaldybės tarybos posėdžio metu priimti svarbiausi sprendimai

• Posėdžio metu taryba nusprendė patvirtinti Birštono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 m. planą. Plano tikslas – nustatyti komunalinių atliekų tvarkymo sistemų organizavimo priemonės, kurios užtikrintų aplinkosaugos, techninius ir higienos reikalavimus atitinkančios komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos pasiūlą visiems savivaldybės teritorijoje esantiems asmenims. Plano įgyvendinimas leis užtikrinti, kad komunalinių atliekų susidarymas 2023–2027 m. sulėtėtų. Taip pat būtų sudaryta galimybė dalį priemonių, už kurias atsakinga savivaldybė, finansuoti 2021–2027 m. Europos Sąjungos investicijų fondų lėšomis.

• Taryba pritarė projekto „Ivairialypio švietimo plėtojimas Birštono savivaldybėje vykdamas visos dienos mokyklos veiklą Birštono gimnazijoje“ įgyvendinimo plano teikimui Europos Sąjungos fondų investicijoms gauti ir Projekto įgyvendinimui. Įgyvendintas projektas sudarys sąlygas kokybiškam, socialiai teisingam ir lygias galimybes užtikrinančiam visapusiškam kiekvieno vaiko ugdymuisi visą dieną saugioje aplinkoje.

• Tarybos posėdyje nustatytas Birštono meno mokyklos mokinių ir grupių skaičius, priimtas išpareigojimas skirti lėšų, reikalingų grupių išlaikymui. Mokiniais bus sudarytos galimybės pasirinkti įvairias meninio ugdymo programas, ugdytis prigimtinis meninius muzikos, dailės, šokio ir teatro gebėjimus bei stiprinti bendrąsias kompetencijas. Nustatytas: planinis mokinių / ugdytinių skaičius – 250 mokinių; mažiausias mokinių skaičius formalųjį švietimą papildančio ugdymo ir neformaliojo vaikų švietimo grupėse – 6 mokiniai; mažiausias ugdytinių skaičius neformaliojo suaugusiųjų švietimo grupėse – 6 mokiniai.

• Birštono savivaldybės taryba nusprendė patvirtinti naujas Birštono muziejaus teikiamų paslaugų kainas. Naujos Birštono muziejaus teikiamų paslaugų kainos bus taikomos nuo 2024 m. sausio 1 d.

• Taip pat patvirtintas Birštono savivaldybei nuosavybės teise priklausiančio turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo ataskaitos rengimo tvarkos naujas aprašas, atitinkantis Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo ir Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartų pasikeitusias nuostatas.

• Pakeisti Birštono savivaldybės būsto fondo sąrašas ir Birštono savivaldybės socialinio būsto fondo sąrašas dėl pasikeitusių kai kurių butų kadastro ir registro duomenų. Nuspręsta patikslinti Birštono sa-

vivaldybės tarybos 2019 m. rugsėjo 27 d. sprendimu Nr. TS-161 patvirtintą Birštono savivaldybės būsto fondo sąrašą ir Birštono savivaldybės socialinio būsto fondo sąrašą.

• Nuspręsta pakeisti Birštono savivaldybės tarybos 2018 m. rugsėjo 28 d. sprendimu Nr. TS-135 „Dėl Birštono savivaldybės parduodamų savivaldybės būstų ir pagalbinių ūkio paskirties pastatų sąrašo patvirtinimo ir kai kurių Birštono savivaldybės tarybos sprendimų pripažinimo netekusiais galios“ patvirtintą Birštono savivaldybės parduodamų savivaldybės būstų ir pagalbinių ūkio paskirties pastatų sąrašą ir Birštono savivaldybės tarybos 2023 m. birželio 1 d. sprendimo Nr. TSE-119 „Dėl Birštono savivaldybės būstų ir socialinių būstų nuomos mokesčių dydžių nustatymo“ 1 punktu nustatytą Birštono savivaldybės būsto ir socialinio būsto nuomos mokesčių dydžių sąrašą.

• Birštono savivaldybės taryba nusprendė pakeisti Birštono sporto centro nuostatus, numatant juose funkcijas, susijusias su jaunimo darbo veiklos vykdymu. Birštono sporto centro nuostatuose įteisinti darbo su jaunimu funkcija ir numatius šią veiklą, kaip vieną iš įstaigos tikslų. Sporto centras turės galimybę vykdyti šią veiklą, organizuoti jaunimo užimtumą ne tik sporto srityje, bet ir kitose jaunimui aktualiose ir patraukliose veiklos srityse. Įstaiga turės galimybę dalyvauti jaunimui skirtuose projektuose ir gauti papildomą finansavimą.

• Posėdžio metu nuspręsta pradėti rengti teritorijos, apribotos Nemuno ir Kalupio slėnių (iki regioninio parko ribos), valstybinės reikšmės kelio A16 ir N. Silvanavičiaus gatvės Birštone susisiekimo ir inžinerinės infrastruktūros specialųjį planą. Parengus planą, ženkliai padaugėtų kurorto gyventojų, gyvenamosios paskirties būdo objektų su teritoriją aptarnaujančiais komerciniais objektais.

• Taryba nusprendė užprenumeruoti 2024 m. 350 laikraščio „Gyvenimas“ priedo „Birštono versmės“ egzempliorių ir 20 laikraščio „Naujas Gėlupis“ priedo „Prie Vytauto kalno“ egzempliorių Birštono savivaldybėje gyvenantiems neigaliesiems ir pensinio amžiaus sulaukusiems asmenims. Užprenumeravus pasirinktą Birštono krašto žmonių skirtą spaudos leidinį, didelė neigaliųjų ir pensinio amžiaus asmenų dalis turės galimybę daugiau sužinoti apie krašto aktualijas. Savivaldybės tarybos ir Administracijos veiklą.

Posėdžio įrašą galite peržiūrėti paspaudę šią nuorodą: <https://www.youtube.com/watch?v=aGp8hHPpneo>

Birštono savivaldybės informacija

Pirmąjį gruodžio savaitgalį tūkstančiais lempučių spindės Birštonas: laukia Kalėdų eglės įžiebimas, šventinis koncertas, oreivių paradas

(Atkelta iš 3 p.)

įspūdingą ir tik Birštonui būdingą reginį – ugnies šou.

Kalėdinę nuotaiką šventės metu kurs vaikų kolektyvas „Linksmasis Do“, vaikų mados teatro ir šokių studija „Demo“. Šou metu netrūks linksmų, nuotaikingų dainų, teatralizuotų pasirodymų. Vėliau savo populiariausias dainas atliks atlikėja, dainų kūrėja Jūratė Miliuskaitė, o šventę vainikuos ir diskotekos ritmu į šventinį mėnesį pakvies puikiai žinomas TV bei radijo laidų vedėjas, muzikos prodiuseris DJ Jovani.

Kalėdų dvasia bus ryški visame Birštone. Ją bus galima pajusti ir Kneipo sode, kuriame spindės dar vienas eglučių miškelis, stovės net 2,5 metro aukščio balerinos, šviečiančios arkos ir muzikinė dėžutė. Pasukus stebuklingos dėžutės rak-

telį, bus galima išgirsti gražiausias kalėdines melodijas, nusifotografuoti spindinčių lempučių fone su šeima, draugais. Šventinį gruodžio 2–3 d. savaitgalį švieselėmis nušvis ir šalia esantis istorinis Birštono kurhauzas.

Simboliškai eglutės įžiebimo šventė pradės šventinių renginių bei pasiūlymų kurorte ciklą. Birštone visą gruodį skambės muzika, vyks parodos ir spektaklių premjeros. Kūčių išvakarės koncertą „Nepaliesta muzika“ surengs Merūnas, antrąją Kalėdų dieną muzikos mylėtojų laukia R. Difarto ir A. Difartės akustinis koncertas „Stebuklo paliesti“. Paskutinį metų vakarą Birštone vainikuos levos Narkutės koncertas „Vienintelė moteris tavo“. Taip pat Naujuosius – 2024-uosius – originaliai pasitiktį kviečia kurorto sanatorijos ir SPA centrai.

Apie tai, kas rūpi...

Lapkričio 16-osios Birštono savivaldybės tarybos posėdyje apsvartyta 17 klausimų. Posėdis prasidėjo gyventojų atstovės pasisakymu „Birštoniečių triūnoje“.

Pageidauja tiesioginio susisiekimo su Prienų PSPC

Kristina Talandienė kurorto neigaliųjų, turinčių judėjimo problemų, vardu kreipėsi į politikus su prašymu tarpininkauti, kad 152 maršruto „Kautros“ autobusas užsuktų ir į stotelę prie Prienų pirminės sveikatos priežiūros centro. Jos teigimu, sunkiai vaikstantiems birštoniečiams sugrįžti į Birštoną kainuoja daug pastangų: tenka įveikti kelis šimtus metrų iki perėjos netoli tilto ir paėjėti iki stotelės, kuri be jokios užuovėjos nuo vėjo bei kritulių.

Nors, pasak merės, pradinę reabilitaciją pradėjus teikti kurorto sanatorijose, birštoniečių, važiuojančių į Prienų ligoninę dėl procedūrų, sumažės, Savivaldybės administracija priėmė domėn gyventojų prašymą. Administracijos direktorė **Jovita Tirvienė** informavo apie pokalbius šia tema su „Kautros“ atstovais, kurie paprašyti įvertinti autobusų kursavimo grafikus, veiklos sąnaudas ir kainodarą bei atsakyti apie galimybes ir maršrutą įtraukti dar vieną sustojimą.

Visgi, kaip buvo pastebėta, „Kautros“ maršrutas yra komercinis, keivių pavėžėjimo sutartis šio maršruto autobusais sudaryta tarp trijų savivaldybių keliems metams, todėl pakeitimus tektų iš naujo derinti. Anot Tarybos nario **Vinco Valentino Revucko**, galbūt būtų racionaliau tartis su kaimynine Prienų rajono savivaldybe dėl vietinio autobuso, kuris kursuoja į polikliniką ir Ivoniškio kapines, maršruto pratęsimo iki Birštono.

Stabdis – kadastro duomenų tikslinimas

Buvo išklaustas Vyriausybės atstovo Kauno ir Marijampolės apskrityse reikalavimas dėl LR žemės reformos įstatymo nuostatų įgyvendinimo. Jo esmė: žemės reforma Birštone turi būti baigta iki šių metų pabaigos, tačiau iki šiol nėra paskelbtas Administracijos direktoriaus įsakymas dėl gražintinų sklypų.

Administracijos direktorė **Jovita Tirvienė** pakomentavo susidariusią situaciją. Jos teigimu, suformuoti 27 sklypai savininkams, dokumentai tvarkomi Nacionalinėje žemės tarnyboje, tačiau du sklypai patenka į miško paskirties žemę, todėl būtina, kad Valstybinių miškų urėdija pakeistų kadastro duomenis, tik tuomet jie galės būti perduoti savininkams.



Pristatyta Birštono TIC veiklos ataskaita

Išklausta ir patvirtinta Birštono turizmo informacijos centro direktorės **Rūtos Kapačinskaitės** 2022 metų veiklos ataskaita. Direktorė trumpai pristatė, kokiais būdais populiarinamas Birštonas, jo ištekliai, papasakojo apie prioritetines ir stebimas turizmo rinkas. Pasak jos, didžiąją dalį turistų Birštone sudaro Lietuvos gyventojai. Iš užsienio turistų dažniausiai kurorte lankėsi Latvijos, Vokietijos, Izraelio ir Lenkijos gyventojai. Tarp jų lyderiauja izraeliečiai, kurie atvyksta gydytis į sanatorijas ir vidutiniškai kurorte praleidžia 11 parų.

Pasak R. Kapačinskaitės, reklamuojant Birštoną, taikantis į atskirus turizmo segmentus, naudojamos įvairios rinkodaros priemonės, tikslingai skleidžiama informacija apie sporto, sveikatos, pramogų, svetingumo paslaugų bei infrastruktūros plėtros naujoves.

Atliekų tvarkymo prievolės ir planai

Bene ilgiausiai posėdyje aptarinėtas pateiktas tvirtinti Birštono savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021–2027 metų planas. Alytaus regiono atliekų tvarkymo centro direktoriaus **A.Reipo** teigimu, šis planas apima ir prievoles, ir prevencines priemones. Šiuo laikotarpiu ARATC didžiausią dėmesį skirs tam, kad kuo daugiau atliekų būtų pakartotinai naudojamos ir perdirbamos. Bus siekiama iki 2027 m. sumažinti maisto-virtuvės, žaliųjų, tekstilės, higienos priemonių atliekų susidarymą.

Birštono savivaldybei keliamas uždavinys surinkti iki 80 proc. komunalinių atliekų, šiuo metu Savivaldybė pagal rūšiavimo apimtis antra Lietuvoje (išrūšiuojama 63 proc. surenkamų atliekų).

Anot A.Reipo, atliekų surinkimo situacija Birštono savivaldybėje pagerėjo pasikeitus atliekų vežėjui. Įmonėms išdalinus rūšiavimo konteinerius, sumažėjo mišriųjų atliekų kiekiai.

Reaguodamas į Tarybos narių pateiktus konkrečius pavyzdžius ir pastabas, ARATC direktorius ak-

centavo, kad sistema grįšta ne pasitikėjimu, o kontrole. Todėl, jo teigimu, iš individualių namų atvežtos išrūšiuotos statybinės ir bendrosios atliekos turi teisinį pagrindą. A.Reipas tvirtino, kad prieš išpilant rūšiavimo konteineriai yra patikrinami, o juose radus žaliųjų ar mišriųjų atliekų, neišvežami.

Surašyti aktai, nuotraukos, kuriose užfiksuoti rūšiavimo pažeidimai, teikiami savivaldybių administracijoms, jose dirbantys viešosios tvarkos pareigūnai turi teisę skirti baudas.

ARATC direktoriaus teigimu, svarstoma galimybė ateityje didinti vietinę rinkliavą už neišrūšiuotas atliekas, nors tai ir padidins jų su tvarkymo kaštus, bet bus sukurta teisingesnė sistema. Tiems, kurie skundėsi, kad plastikas ir pakuotės netelpa į turimą konteinerį, direktorius patarė susitarti dėl antro konteinerio pastatymo.

Helmanas Lik teiravosi, koku atstumu nuo gatvės rūšiavimo konteineriai gali būti palikti stovėti nuolat, kad sistema nenuskaičytų tuščių konteinerių. Anot A.Reipo, tomis dienomis, kai atliekos nesurenkamos, šalia gatvės konteineriai negali būti laikomi (nuo važiuojamosios kelio dalies jie turi būti nutolę bent 7 metrus), nes nepuošia miesto, kita vertus, jais gali pasinaudoti ir pašaliniai žmonės.

Direktorius taipogi atsakė į klausimus dėl maisto atliekų kompostavimo, dėl rūšiuotų atliekų iš verslo įmonių surinkimo periodškumo.

Posėdyje priimti ir kiti sprendimai gyventojams, jų grupėms, įmonėms svarbiais klausimais.

Dalė Lazauskienė

Autorės nuotrauka

Paminėtos 1863 metų sukilimo metinės ir garbingi jo dalyviai

(Atkelta iš 3 p.)

sukilimą, į šį pastatą susirinko aptarti jo planus ir nusprendė prie jo prisidėti.

Knygos sudarytoja **Rita Pauliukaitienė** atskleidė, kad išsamiau panagrinėti Birštono krašto bajorų Bartoševičių gyvenimo ir laisvės kovų istoriją ją paskatino istoriniuose archyvuose surastos žinios apie Dzūkų rinktinės Punios kunigaikščio **Margirio** grupės narį **Lechą Adomą Bartoševičių-Narsuolį**, kuris jai iki šiol yra vienintelis žinomas bajorų kilmės partizanas, dalyvavęs pokario kovose prieš sovietus. Nemažinų kapinėse kartu su žmona palaidotas **Panemunio** dvaro savininkas bajoras **Adomas Bartoševičius** – jo prosenelis.

Įdomių faktų apie savo giminę, jos nuveiktus darbus bei dovanas Birštonui papasakojo **Zita Bartoševičiūtė**, **Vaclovo Bartoševičiaus** vaikaitė. Buvusi tremtinė taipogi atskleidė savo išgyvenimus dėl sovietinėje mėsmalėje sulaužytų šeimos narių likimų: jos mama buvo kalinama dėl to, kad neva nesumokėjo pyliavų, ji pati, būdama trylikametė paauglė, kartu su 17-kos metų seserimi buvo ištremta į Sibirą, nuo jos atskirta, duoną teko pelnytį pačiai. Brolis ir trys pusbroliai žuvo partizanaudami. Visą gyvenimą ji jautė nuoskaudą dėl nepelnytai lipdomos „dvarponių“ etiketės, nors jos tėveliai, 3 ha žemės Birštone ir

Kurhauzą gavę kaip vestuvinę dovaną, visa tai padovanojo miestui.

Prisiminimų ir liudijimų renginys, sušildytas Birštono meno mokyklos mokinė **Agnės** ir **Augustės** muzikos garsų, buvo prasmingas, prikėlė iš užmaršties vardus mūsų krašto patriotų, nusipelnusių Birštono raidai, sudėjusių savo aukas ant Lietuvos laisvės aukuro. Jų pavyzdys mums primena, kiek žmonių kartų turėjo kovoti, kad nusi-mestų svetimą jungą, ir skatina išlikti budriems.

Dalė Lazauskienė

Tai, kas išaugina...

Projektą remia

SPAUDOS, RADIO IR TELEVIZIJOS RĒMIMO FONDAS



Vandentvarkos projektai Birštone be europinių lėšų nesustos

(Atkelta iš 3 p.)

įrenginius. Anot bendrovės direktoriaus, nuotekų tinklų rekonstrukcija europinėmis lėšomis galėtų būti įgyvendinama tuo atveju, jei bendrovė prijungtų naujus vartotojus, o pasiekti šį rodiklį nėra realu. Be to, vandens gerinimo ir nuotekų valymo įrenginių modernizacijai bendrovė praeityje jau yra gavusi ES finansavimą.

Visgi, Ž. Stankevičiaus teigimu, būtini vandentvarkos projektai savivaldybėje bus įgyvendinami. UAB „Birštono vandentiekis“ prieš kurį laiką apdairiai pasiskolino 750 tūkst. eurų. Paskolos lėšomis mieste buvo įgyvendintas projektas: rekonstruota 7,5 km nuotekų ir dalis vandentiekio tinklų, paklota per 3 km naujų tinklų. Sudarytos palankios sąlygos „Rūtos“ sodų bendrijos gyventojams: 43 iš 65 vartotojų prisijungė prie nuotekų tinklų ir 21 iš 23 vartotojų – prie vandentiekio tinklų. Vykdamas šį projektą, buvo rekonstruoti vamzdiniai ir Kęstučio bei Algirdo gatvėse. Kai Birštone iškilto keturi naujos statybos daugiabučiai namai, su 75 iš 100 vartotojų buvo sudarytos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo sutartys.

Likusi dalis paskolos lėšų bus naudojama būsimiems darbams finansuoti. Šiuo metu vyksta slėginės nuotekų linijos (diukerio) statybos projektavimo darbai, nuošiamasi avarinės būklės vandens bokšto, aprūpinančio vandeniu dalį Birštono miesto, rekonstravimui. Siekiant sumažinti veiklos sąnaudas, pastatytas saulės kolektorius, kuris dienos metu elektra aprūpins vandens gerinimo įrengimus, administracinį pastatą, buitines patalpas ir dirbtuves.

– Norėjome pasigaminti žaliosios energijos ne tik vandens gerinimo įrenginiams, bet ir kitiems elektrai imliems objektams – nuotekų valyklai, kuriai reikia 65 proc. visos bendrovės suvartojamos energijos, bei pagrindinei vandenvietei, tačiau susidūrėme su Nacionalinės žemės tarnybos ir bendrovės ESU apribojimais, dėl kurių negalime gauti leidimo saulės kolektorių statybai, – apgailestavo Žydrūnas Stankevičius.

Kitas pasiteisinęs sprendimas – bendrovė įsigijo elektromobilį, kuriuo darbuotojai kasdien vyksta į objektus.

Paslaugos – pagal gyventojų poreikius

UAB „Birštono vandentiekis“ tiekia vandenį ir tvarko nuotekas vienuolikoje savivaldybės vietovių, eksploatuoja keturias vandenvietes, dvi iš jų – Jundeliškėse ir Šaltinėnuose – yra vietinės, didesnė veikia Geležėnuose. Pagrindinė vandenvietė su šešiais gręžiniais (keturi iš jų veikia, vieną planuojama renovuoti) įrengta Tauliukų kaime. Iš jos vandeniu 7 km atstumu pumpuojamas iki vandens gerinimo (nugeležinimo) įrengimų Birštone ir išvalytas tiekiamas miestui. Per parą išgaunama apie 1000 m³ vandens, vasarą dėl padidėjusio suvartojimo pririekia iki 1500 m³ vandens. Daugiausia vandens suvartoja įmonės, sanatorijos – 70 proc., gyventojai – 30 proc.

Geriamasis vanduo Nemuno dugnu tiekiamas ir buvusios Turistinės bazės teritorijos gyventojams, naujami. Nors kitapus upės nuotekų tinklų dar nėra, tačiau, pasak bendrovės direktoriaus, žvalgoma prieš kelis dešimtmečius šioje teritorijoje veikusi infrastruktūra. Dalis tinklų yra sugadinti, dalis dar tinkami naudoti. Ruošiantis šios miesto dalies urbanizacijai, parengtas nuotekų siurblinės projektas, gautas statybos leidimas.

Bendrovė neišvengiamai savo veiklą ir prioritetus planuoja pagal gyventojų poreikius, miesto plėtros tendencijas. Siem bendrovės lėšomis buvo nutiesta 360 metrų ilgio vandentiekio trasa su atšakomis į suformuotus gyvenamosios paskirties sklypus Saulėgražų gatvėje (aukštutiniame Birštone), kurioje Savivaldybės rūpesčiu paklotas asfaltas. Anot bendrovės vadovo, įrengtos komunikacijos padidins šių sklypų patrauklumą.

Vartotojų aplaidumas – dažna avarių priežastis

UAB „Birštono vandentiekis“ prižiūri, remontuoja apie 52 km vandentiekio, per 54,5 km nuotekų ir beveik 27 km paviršinių nuotekų tinklų. Vienas iš svarbių kasdienio darbo barų – avarių ir gedimų vamzdynuose likvidavimas. Pašnekovo teigimu, dažniausiai avarinės situacijos kyla dėl užkemsamų kanalizacijos vamzdžių. Juose bendrovės darbuotojai aptinka pačių įvairiausių daiktų, pradendant sauskelnėmis ir rankšluosčiais, baigiant maisto produktais.

– Realybė tokia: dalį vamzdynų pavyksta atkimišti, o kitais atvejais, ieškant kamščių, tenka ardyti gatves ir naujai įrengtus šaligatvius, dėl nepatogumų sulaukiami žmonių nepasitenkinimo, – pasakoja Ž. Stankevičius.

Anot bendrovės direktoriaus, nemenką galvos skausmą darbuotojams kelia į nuotekų tinklus patenkantys ir juos užkemsantys riebalai. Vien tik galutiniame nuotekų išvalymo punkte – valykloje – kasmet surenkama apie 11–18 tonų riebalų, jų kiekiai, deja, auga. Visoms įmonėse veikiančioms mašinoms ir apgyvendinimo įmonėms bendrovė išsiuntinėjo raštus, informuodama, jog, remiantis Lietuvos Respublikos



Objektų stebėjimo poste.

Autorės nuotraukos

aplinkos ministro įsakymu, Atliekų tvarkymo taisyklėmis bei Statybos techniniu reglamentu, jos privalo išrengti riebalų gaudyklės, jas eksploatuoti ir tinkamai prižiūrėti.

– Neseniai vykusiam susitikime verslininkai teiravosi, galbūt UAB „Birštono vandentiekis“ galėtų teikti riebalų surinkimo ir išvežimo paslaugą. Tačiau dėl vietinių gaudyklų aptarnavimas tikrai neatpigėtų, nes riebalų utilizavimas yra brangus, mat riebalų išvežimui bendrovei reikėtų įsigyti specialų transportą. Ši investicija greitai neatsipirktų, – pastebėjo bendrovės vadovas.

Visi bendrovės eksploatuojami objektai yra stebimi vaizdo kameromis, nuotolinis prietaisų valdymas leidžia operatyviai reaguoti į gedimus ir vandentiekio bei nuotekų tinklų avarijas.

Ragina nuotekas tvarkyti civilizuotai

Nemažą problemą bendrovei sukuria tie individualių gyvenamųjų namų savininkai, kurie paviršines (lietaus) nuotekas yra savavališkai nuvedę į centralizuoto buitinių nuotekų tinklus, nors jas privaloma tvarkyti atskirai. Ž. Stankevičius patikina, kad po kiekvienos gausios liūtys valykloje perdirbamų nuotekų kiekis padvigubėja, ir bendrovė patiria nemažus nuostolius, nes gyventojai nemoka už paviršinių nuotekų sutvarkymą. Todėl UAB „Birštono vandentiekis“ savo internetinėje svetainėje paskelbė savotišką amnestiją tokiems „nelegalams“: iki šių metų gruodžio 29 d. gyventojai gali kreiptis į bendrovę ir nebaudžiami pranešti apie savavališkus prisijungimus. Pasinaudojusieji šiuo pasiūlymu išvengs sankcijų, o bendrovės specialistai konsultuos, kaip pagal teisės aktus turėtų būti tvarkomos paviršinės nuotekos, padės sutvarkyti dokumentus.

Visgi, pasak bendrovės direktoriaus, nuo rugsėjo negauta nė vienos gyventojų užklauso, todėl, pasibaigus nustatytam terminui, planuojama rengti patikras, o nustačius neteisėtus prisijungimo atvejus, pažeidėjams grės baudos.

Griežtėjant atsakomybei už nuotekų tvarkymą, gyventojai raginami jungtis prie centralizuotų nuotekų tinklų, tačiau jiems kyla įvairių neaiškumų – ir dėl šių tinklų plėtros perspektyvos jų gyvenamosiose vietovėse, ir dėl individualių valymo įrengimų ar išgriebimo talpų toliminio naudojimo.

Žydrūnas Stankevičius paaiškino, kad, pagal Geriamojo vandens teikimo ir nuotekų tvarkymo įstatymą, gyventojai privalo prisijungti prie centralizuotų nuotekų tinklų tuomet, kai jų gyvenamojoje teritorijoje tam sudarytos sąlygos. Jeigu centralizuotų tinklų nėra, galima naudoti vietinius įrenginius ar išgriebimo duobes, tik reikia juos tvarkingai eksploatuoti, periodiškai išvalyti, išvežti nuotekas.

Jis atkreipia dėmesį į tai, kad nuo kitų metų pradžios pradės veikti nauja Nuotekų tvarkymo informacijos sistema, kurios tikslas užtikrinti, jog į aplinką nepatektų nevalytos nuotekos. Todėl UAB „Birštono vandentiekis“ šioje sistemoje privalės teikti informaciją ne tik apie namų ūkius, prisijungusius prie centralizuotos sistemos, bet ir fiksuoti duomenis apie tuos, kuriems teikiama nuotekų išvežimo paslauga. Tai padės išsiaiškinti, kokiais būdais gyventojai tvarko nuotekas, sukontroliuoti tuos, kurie teršalus išleidžia į aplinką, vandens telkinius.

Bendrovė individualių namų gyventojams teikia nuotekų valymo ir išvežimo asenizacine mašina bei nuotekų ištraukimo, tinklų plovimo hidrodinaminio automobiliu paslaugas. Bendrovės direktorius pastebi, kad jomis besinaudojančių gyventojų daugėja, vadinasi, žmonės darosi sąmoningesni, jiems ne vis vien, kokioje aplinkoje gyvena.

– Keturiolikai individualių namų savininkų, kurie nerenka nuotekų (arba nėra aišku, kokiu būdu jas tvarko), nors yra sąlygos tai daryti, bet nesijungia prie centralizuotų nuotekų tinklų, išsiuntinėjome pakartotinius paraginimus nedelsti, tapti socialiai atsakingesniais ir gyventi patogiau, – bendrovės vadovas tikisi, kad gyventojai susisgrįbs, pasinaudos suteikta galimybe, taip prisidėdami prie švaresnės aplinkos išsaugojimo.

Dalė Lazauskienė



Amžinąjį atilsį...

Skandžią netekties ir liūdesio valandą dėl Arūno BENDINSKO mirties nuoširdžiai užjaučiame žmoną, dukrą, sūnų ir artimuosius. Telydi Jus paguoda ir dvasios stiprybė šią sunkią netekties valandą.

Smėlio gatvės kaimynai

Telydi Jus paguoda ir dvasios stiprybė šią sunkią netekties valandą.

Dėl ilgamečio darbuotojo Arūno BENDINSKO mirties reiškiamė nuoširdžią užuojautą velionio šeimai ir artimiesiems.

UAB „Prienų šilumos tinklai“ darbuotojai

Kviečiame į Pasaulinės neįgaliųjų dienos minėjimo renginį, kuris vyks 2023 m. gruodžio 01 d., 13.00 val., Birštono kultūros centre (Jaunimo g. 4).

Birštono savivaldybės neįgaliųjų draugijos pirmininkė

Juliya Senavaitienė

Kiek žmoguje gerumo, tiek jame ir gyvenimo.

(JAV filosofas, poetas ir eseistas Ralfas Voldas

Emersonas)

Šiūmečiai „Rojaus obuoliukai“ žiūrovų skoniui tiko

Lapkričio 18 dieną Birštono kultūros centre vykęs kasmetinis suaugusiųjų teatrų festivalis „Rojaus obuoliukai“ draugėn subūrė kolektyvus iš Birštono, Punsko, Šakių ir Trakų, kurie vietos publikai pristatė naujausius skirtingų žanrų spektaklius, kviečiančius ir susimąstyti, ir pasijuokti, ir nuoširdžiais plojimais įvertinti talentingų mėgėjų vaidybą.

Šio festivalio organizatoriaus, Birštono kultūros centro teatro režisieriaus Rimanto Jacunsko teigimu, birštoniečiai ne vienerius metus bendrauja su šių miestų teatralais, vyksta vieni pas kitus

vaidinti, todėl ištikimiams žiūrovams, sekantiems kolektyvų kūrybą, kaskart įdomu, ką jie naujo parodys. Tad ir šį kartą pilnutėlėje

(Nukelta į 6 p.)

Birštono krašto žinios

• **Karo pabėgėliai ukrainiečiai Lietuvoje gyvena jau antrus metus, čia integruojasi, dirba, pradeda arba mokosi lietuvių kalbos ir dažnai yra tiesiog puikūs kaimynai, kuriems reikia mūsų draugystės.** Birštono savivaldybė, prisidėdama prie Tarptautinės migracijos organizacijos Vilniaus biuro iniciatyvos „Pakviesk kaimyną ukrainietį pusryčių“, kviečia birštoniečius tapti šios iniciatyvos dalimi. Prisidėjusius prie iniciatyvos, kviečiame pasidalyti akimirkomis ir atsiųsti nuotraukas el. paštu sekretoriatas@birstonas.lt.

• **Lapkričio 17 d. Lietuvos Respublikos Seimo Kovo 11-osios salėje vyko šventinis renginys „Kartu kalboje ir valstybėje“, skirtas Valstybinės kalbos 35-mečiui.** 1990 m. šioje salėje atkurta ir Lietuvos nepriklausomybė. Renginį organizavo Valstybinė lietuvių kalbos komisija su Lietuvos Respublikos Seimu ir Valstybine kalbos inspekcija. Šventiniame minėjime apsilankė Seimo nariai, atvyko savivaldybių vadovai, kalbininkai, mokytojai, šalies gimnazistai. Dalyvavo ir Birštono gimnazijos mokiniai su lydinčiąja lietuvių kalbos mokytoja metodininke bei Birštono savivaldybės administracijos Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vyriausioji specialistė (vyr. kalbos tvarkytoja). Renginio metu parodytas šiai progai sukurtas dokumentinis filmas „Išsaugojome kalbą“ su istoriniais kadrais ir žinomų žmonių mintimis apie lietuvių kalbą. Buvo perskaitytas šventės globėjos Seimo pirmininkės Viktorijos Čmilytės-Nielsen sveikinimas ir kvietimas visiems kartu puoselėti lietuvių kalbą. Mintimis apie lietuvių kalbos reikšmę savo gyvenime dalijosi LRT sporto komentatorius Rytis Kazlauskas, poetė VU studentė Mūza O. Svetickaitė, lietuvių kalbos mokytoja Vaida Ambarsaitė, vaikų rašytojas Tomas Dirgėla, aktorė Aistė Diržiūtė ir LRT laidų vedėjas Marijus Ziedas. Renginį vedė TV žurnalistas Paulius Skučas. Renginio pabaigoje koncertavo Vilniaus B. Dvariono muzikos mokyklos smuikininkų ansamblis.

• **Tradicinė Carito žvakelių akcija prasidėjo lapkričio 19-ąją ir truks iki Kalėdų.** Surinktos aukos pasitarnaus sunkumų patiriančioms šeimoms, ligoniams, vienišiesiems, senyvo amžiaus, nelaimių ištiktiems žmonėms. Aukoti ir už tai dovanų gauti „Gerumas mus vienija“ žvakelę iki Kalėdų galite ir Birštono Sv. Antano Paduviečio bažnyčioje: šeštadieniais 17.30–19.00 val., sekmadieniais 9.30–11.00 ir 11.30–13.30.

• **Birštone, kaip ir pernai, atidaromi medžiagų žvakių gamybai surinkimo punktai.** Šios žvakės – vašku ar parafinu užpildytos skardinės – naudojamos karo fronte apkasuose gaminant maistą, džiovinant drabužius ar tiesiog norint pasišildyti. Renkama: vaškas, parafinas (dideli gabalai, žvakės ar jų likučiai), metalinės skardinės. Skardinės turėtų būti švarios, sausos. Skardinė aukštis 3–8 cm, skersmuo turėtų būti didesnis arba lygus aukščiui. Netinka skardinės nuo gerimų, siauros ir aukštos, kadangi vaškas nesudega iki galo. Apkasų žvakių gamybai surinkimo punktai: Birštono savivaldybė, I aukšte (Jaunimo g. 2); Birštono viešoji biblioteka, I aukšte (S. Dariaus ir S. Girėno g. 12).

ĮVAIRŪS



PIGIAUSIOS PASKOLOS, REFINANSAVIMAS IR AUTOLIZINGAS. * Paskolos nuo 100 iki 25000 Eur, laikotarpiu nuo 2 iki 120 mėnesių. * Pirmą įmoką galima atidėti iki 3 mėn. * Mažos palūkanos. Pvz., pasiskolinkite 100 Eur ir per 3 mėn. grąžinkite iki 110 Eur. Teirautis tel. 8 601 50 935, Ričiardas. Ind. pažyma nr. 6121263.

Laiškai iš Nemuno krantinės

Dovana dzūkams ir į juos palinkusiems
2023-iesiems, Dzūkijos metams, nueinant

„...tu užuovėją turi eilių tyloj prie dzūkų
upių...“ (Leonardas Gutauskas)

Talentinga, ne vien mažųjų skaitytojų
mylima poetė, dramaturgė, vertėja Violeta
Palčinskaitė yra sakiusi, kad jai patinka
vertėjos darbas, nes versti geras knygas daž-
nai yra daug prasmingiau nei rašyti nau-
jas, nes negali būti tikras dėl jų vertės. Tą
patį tinka išarti ir apie laiškus – užuot
rašius savuosius verčiau priminti ir pa-
siūlyti talentingų autorių kūrybą.

Neseniai skaitytojus pasiekė „Laiškai
iš Mardasavo“. Tai – tikro dzūko Juozo
Žitkausko vadovaujamos leidyklos „Slink-
tys“ gražiai išleista trijų Nacionalinės
kultūros ir meno premijos laureatų – Leonardo Gutausko, Povilo Ričardo
Vaitiekūno ir Valentino Sventicko – knyga. Joje – dar neskelbti dailininko
ir rašytojo L. Gutausko eilėraščiai, dailininko P. R. Vaitiekūno piešiniai,
literatūros kritiko ir rašytojo, knygos sudarytojo V. Sventicko esė. Pratarinėje
jis pažymi, kad Mardasave šie menininkai yra „atėjūnai“, bet visų trijų
kūryboje dainingoji Dzūkija užima svarbią vietą. Knygos idėja kilo tvarkant
L. Gutausko literatūrinį palikimą, skaitant su šiuo kraštu susijusių kūrybą.
Ne vienas eilėraštis skirtas Zervynose gyvenusiam bičiuliui, rašytojui, taip
pat Nacionalinės kultūros ir meno premijos laureatui, Juozui Apučiuui,
upėms Ūlai, Merkiui. O kad Mardasavas Gutauskui tapo savu, byloja ir
ne vienas dzūkiškas žodis jo eilėraščiuose.

Knygoje – dvidešimt trys gyvenimų Dzūkijoje atspindintys dailininko P.
R. Vaitiekūno piešiniai (atlikti tušu ir pieštuku). Juose regime kaimo žmonių
kasdienybę, darbus, juos supančią aplinką.

Trečiojoje „Laiškų iš Mardasavo“ dalyje – knygos sudarytojo Valentino
Sventicko trumpi esė. Juose – žvilgsnis į rašytoją Juozą Aputį, skulptorių
Vytautą Šibailą, daugybę senųjų dzūkų dainų mokėjusį ir visokiausių pa-
sakojimų žinojusį mardasaviškį Petrą Zalanską bei šios knygos bend-
raautorį Leonardą Gutauską.

Būdamas su dzūkais negali nepajusti to krašto žmonių tikrumo, šir-
dingumo, todėl ne pastangų nereikia, kad norėtum tapatintis su jais – ban-
dytum kaip jie dainuoti, vaišinti ir net dzūkuoti. Matyt, taip ar panašiai
nutiko ir trims talentingiems Mardasavo „atėjūnams“, gražių dovanų
negailintiems ne vien Dzūkijai, o visiems, kam rūpi tai, kuo savo mažoje
Lietuvoje mes esame dideli ir turtingi, kuo panašūs ir kuo skirtingi.

Genovaitė

Padėka už Vaikų vasaros poilsio programą
„Kas žmogiuko širdyje“

Birštono viešosios bibliotekos organizuota Vaikų
vasaros poilsio programa, skaitymai „Kas žmogiuko
širdyje“ pagal Birštono savivaldybės Vaikų vasaros
poilsio organizavimo programą, finansuojamą Birš-
tono savivaldybės, neliko nepastebėta. Šia programa
biblioteka įsitraukė į švietimo, mokslo ir sporto mi-
nisterijos ir Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo
centro iniciatyvą „Atverk duris vasarai“ ir buvo įver-
tinta – įteikta Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo
ir sporto ministro Gintauto Jakšto PADEKA „Už ak-
tyvų dalyvavimą iniciatyvoje „Atverk duris vasarai“
ir turiningų veiklų organizavimą vaikų vasaros atos-
tų metu“, apdovanota edukacine kelione į Len-
kiją. Iš iniciatyvoje dalyvavusių 234 organizacijų 34
aktyviausios buvo pakviestos kelionei į Lenkiją. Pa-
dėką atsiėmė ir kelionėje dalyvavo bibliotekos de-
leguota Gražina ANDRULEVIČIENĖ, Vienkiemio pa-
dalinio vyresn. bibliotekininkė.



Lenkijoje iniciatyvos laureatai
grožėjosi Lenkijos baroko perlu
Šventaliepe, rokoko stiliaus Šv.
Kotrynos koplyčia, Olštino krašto
muziejumi. Antrą dieną vyko į
Fromborką ir jo katedrą, aplankė
garsiąsias Lenkijos pajūrio kurortą
Sopotą, gražųjį Gdanską. Trečiąją
dieną viešėjo buvusioje kryžiuočių
ordinų sostinėje Malborge ir susi-
pažino su jo istorija. Kelionė buvo
labai įspūdinga.

Vasaros skaitymuose „Kas žmo-
giuko širdyje“ veiklose dalyvavo
119 vaikų, 19 suaugusiųjų. Suor-
ganizuota 10 įtraukiančių, kūrybiš-
kumą ugdančių, skaitymą skatinan-
čių renginių; papildomai surengta
literatūrinė paroda „Kas žmogiuko
širdyje“, tradicinė jaunųjų skaityto-

jų Joninių vainikų pynimo šventė.
Šiomet programa buvo skirta poe-
to, pedagogo Anzelmo Matučio
100-osioms gimimo metinėms.
Skaityta A. Matučio knygos: „Kas
žmogiuko širdyje“, „Tai margumai
genelio“, „Žilo šilo darbininkai“,
„Bruknės karoliai“ ir kitų rašytojų
tekstai. Skaitymai buvo derinami su
kūrybinėmis dirbtuvėmis, edukaci-
jomis. Neišdildomą įspūdį paliko
edukacija, kurią vedė projekto part-
nerių atstovė, Nemuno kilpų regio-
ninio parko grupės lankytojų centro
administratorė Rosita Dargienė.
Daug pozityvių emocijų suteikė
emocijų atpažinimo dirbtuvės su
projekto partnere, psichologe Bri-
gita Gelumbauskienė.

Dalyviai aprašė žinias apie

Birštono krašto florą ir fauną, kraš-
tovaizdį, Lietuvos gamtą, miškus,
ekologiją. Užsiėmimai skatino
meilę savo gimtinei, Lietuvai, ugde
patriotizmą, pasididžiavimą savo
Tėvyne. Kūrybinėse dirbtuvėse vai-
kai nuoširdžiai kūrė, fantazavo, dir-
bo individualiai ir grupėse.

Programos veiklos buvo vyk-
domos ir bibliotekoje, ir jos filia-
luose: Vienkiemio padalinyje, Ne-
majūnų padalinyje, Birštono vie-
šojoje bibliotekoje. Į programos
veiklas buvo įtraukti Birštono lop-
šelio-darželio „Giliukas“ auklėti-
niai, taip stiprinant, plečiant ilga-
mečius bendravimo ir bendradar-
biavimo santykius. Vasarą su knyga
biblioteka organizuoja nuo 2004 m.

Birštono viešosios
bibliotekos informacijaTarp Konstitucijos egzamino
nugalėtojų – ir birštonietis
Rokas Urbanavičius

Šią savaitę įvykusioje apdova-
nojimų ceremonijoje Konstitucijos
egzamino globėjas LR Prezidentas
Gitanas Nausėda ir teisingumo mi-
nistrė Ewelina Dobrowolska ap-
dovanojo geriausiai Konstitucijos
egzamine pasirodžiusius dalyvius.

Tarp apdovanotųjų – ir buvęs
Birštono gimnazijos mokinys Rokas
Urbanavičius, kuris rungėsi teisinį
išsilavinimą turinčių ar teisę stu-
dijuojančių asmenų grupėje. R. Ur-
banavičius Vilniaus universitete
įgijo teisės magistro laipsnį ir VU
tarptautinių santykių ir politikos
mokslų institute toliau studijuoja
viešosios politikos analizės mokslus,
dar studijuodamas įsidarbino Vyriaus-
siajame administraciniame teisme,
šiuo metu dirba teisėjo padėjėju.

Konstitucijos egzamine Rokas
dalyvauja nuo mokyklos laikų, ne
kartą buvo patekęs į teisinių žinių
konkurso antrąjį etapą, o jo prizi-
ninku tapo pirmą kartą. Buvo ap-
dovanotas LR Prezidento Gitano
Nausėdos ir Teisingumo ministe-



rijos diplomais bei įsteigtais prizais.

Konstitucijos egzaminas su-
rengtas jau 17-tą kartą ir sujungė
tautiečius visame pasaulyje, nepai-
sant jų amžiaus, išsilavinimo ar gy-
venamosios vietos. Jis nėra privalo-
mas, bet, dalyvaudami jame, lietu-
viai išreiškia savo pilietinę poziciją.
Šiomet Konstitucijos egzaminą lai-
kė beveik 30 tūkst. dalyvių iš Lie-
tuvos ir užsienio šalių.

Dalė Lazauskienė

Užbūrė magiškas Šviesų festivalis

Visada grįžtame iš kelionių vakare, o šįkart Birštono sveikos gyvensenos
klubo „Šilagėlė“ nariai tik sutemus nuvyko į Rumšiškių liaudies buities
muziejų, kuriame pasinėrė į magiškąjį Šviesų festivalį „Mėnulio takais“.

Mus pasitiko paslaptingieji miš-
ko gyventojai, angelai, laumės,
lietuviški personažai ir baltutėlis
sniegas. Įspūdingos šviesos inst-
aliacijos, magiškieji žibintai, mies-
telio balkone išdžiaustyti „skalbi-
niai“ ir t. t. Nuostabiusia buvo, kai
pasukome arstyn prie Mėnulio,
pabuvojome tarp nesvarumo būse-
noje – tikrame žvaigždžių miške.

Štai ką reiškia XXI amžiaus nau-
jausios technologijos, – stebėjosi
keliauninkai.

Tai, ką aprašiau – tik mažą dalis
reginio, kurį pamatėme ir pajutome
lankydami Šviesų šventėje. Būti-
nai nuvykite ir pasidovanokite tikrą
Kalėdinę šventę sau ir artimiesiems
netoli nuo namų – Rumšiškėse.

Nijolė Juozaitienė

Šiųmečiai „Rojaus obuoliukai“
žiūrovų skoniui tiko

(Atkelta iš 5 p.)

salėje vyravo nuoširdaus susidomėjimo ir palaikymo
atmosfera.

Festivalį pradėjo Birštono bičiuliai iš Punsco teatro
„Aurora“, kuriam vadovauja režisierius A. Vaznelis,
suvaidinę dramatinį spektaklį pagal biblinę knygą „Žmo-
gus vardu Jobas“. Tai spektaklis apie išbandymus, tei-
singumą, nelengvas tikėjimo paieškas, apie žmogaus
akistatą su savimi, Velniu ir Dievu. Trakų Karališkasis
teatras (režisierius R. Čuta) atvežė amerikiečių drama-
turgo Neilo Saimono pjesę „Keista pora“, kuri dar 1965
metais gavo prestižinį „Tony“ apdovanojimą, spektaklio
moteriškoje versijoje veikia grupelė draugių ir du ispanai,
verda gyvenimo ir mirties lygio aistros.

Šakių kultūros centro Zanavykų teatro aktoriai pa-
kvietė į spektaklį „Išprotėjęs pasaulis“ pagal Vidos Blady-
kaitės pjesę, neseniai įvyko jo premjera. Komedija
su absurdo prieskoniu praskaidrino susirinkusiųjų nuo-
taiką. Įdomu tai, kad spektaklio režisierė Gražina Gu-
zovijienė yra JAV gyvenančios knygos autorės grupiokė.

V. Bladykaitė yra parašiusi ir daugiau pjesių mė-
gėjiškam teatrui, vieną iš jų – „Nuoma ir trys kiaušiniai“
– šiomet į sceną perkėlė režisierius Rimantas Ja-
cunskas. Birštono kultūros centro suaugusiųjų teatras
pirmąkart šį spektaklį parodė Kaišiadoryse vykusiame
festivalyje-kūrybinėje laboratorijoje „Vaidiname vieną
autorį“, kurioje buvo suvaidintos keturios skirtingos
režisierės, rašytojos, knygų bei pjesių autorės, beje, bu-
vusios kaišiadoriškės, Vidos Bladykaitės pjesės. R. Ja-
cunskas papasakojo turėjęs laimės susitikti su pjesės

Scenoje – Punsco teatras „Aurora“. Spektaklis
„Žmogus vardu Jobas“. Dalės Lazauskienės nuotrauka.

autore Lietuvoje, pakalbėti apie jos kūrybą, spontaniš-
ką rašymo stilių. Režisierius neslėpė, kad buvo sudė-
tinga „atrakinti“ kūrinių, norėdamas apjungti atskirus
pjesės epizodus į vientisą veiksma, jis naudojo muzikinį
foną.

Spektaklyje vaidino devyni aktoriai: Rasa Adamke-
vičiūtė, Kristina Justinavičienė, Linas Grigaravičius,
Skirmantė Martusevičienė, Valentinas Kučinskis, Ar-
nas Juozaitis, Laura Babravičienė, Gintaras Babravi-
čius, Laima Švirinienė. Tai, kad skirtingų profesijų žmo-
nės sėkmingai susidorojo su aktorinėmis užduotimis,
palidijo žiūrovų meilė ir ilgi plojimai atsisostojus.

Dalė Lazauskienė



Režisierius R. Jacunskas su aktorais po spektaklio „Nuoma ir trys kiaušiniai“. Kazio Lazausko nuotrauka

PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS POSĖDŽIO DARBOTVARKĖS PROJEKTAS

2023 m. lapkričio 30 d. 10.00 val.

1. Dėl Prienu rajono savivaldybės tarybos 2023 m. sausio 27 d. sprendimo Nr. T3-2 „Dėl Prienu rajono savivaldybės 2023 metų biudžeto patvirtinimo“ pakeitimo
2. Dėl paskolos gražinimo termino pratęsimo
3. Dėl garantijos suteikimo už uždarosios akcinės bendrovės „Prienu šilumos tinklai“ ilgalaikius įsipareigojimus pagal paskolos sutartį
4. Dėl pritarimo projektui „Socialinio būsto fondo plėtra Prienu rajono savivaldybėje“
5. Dėl pritarimo projektui „Vandentiekio ir nuotekų tinklų infrastruktūros plėtra Prienu rajone (II etapas)“
6. Dėl techninių klaidų ištaisymo Prienu rajono savivaldybės tarybos 2023 m. spalio 26 d. sprendime Nr. T3-256 „Dėl Prienu rajono savivaldybės tarybos 2015 m. vasario 23 d. sprendimo Nr. T3-32 „Dėl Piniginės socialinės paramos teikimo tvarkos aprašo ir lėšų piniginei socialinei paramai nustatymo metodikos patvirtinimo“ pakeitimo“
7. Dėl Prienu rajono savivaldybės tarybos 2018 m. spalio 25 d. sprendimo Nr. T3-256 „Dėl Vienkartinių, tikslinių, sąlyginių ir periodinių pašalpų skyrimo ir mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo
8. Dėl Prienu rajono savivaldybės tarybos 2023 m. rugsėjo 28 d. sprendimo Nr. T3-247 „Dėl Prienu rajono savivaldybės būsto pardavimo“ pakeitimo
9. Dėl Prienu rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano koregavimo
10. Dėl kreipimosi į Nacionalinės žemės tarnybos prie Aplinkos ministerijos Prienu ir Birštono skyrių dėl kitos paskirties valstybinės žemės sklypo perdavimo Prienu rajono savivaldybei valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise
11. Dėl pritarimo projektui „Prienu rajono Išlaužo ir Ašmintos kadastrinių vietovių dalies melioracijos sistemų rekonstrukcija“
12. Dėl Prienu meno mokyklos organizuojamų konkursų ir festivalių dalyvio mokesčio dydžio nustatymo
13. Dėl atstovų delegavimo į regioninę kultūros tarybą
14. Dėl Prienu rajono savivaldybės tarybos 2021 m. liepos 1 d. sprendimo Nr. T3-163 „Dėl Kelių ir gatvių įtraukimo į Prienu rajono savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių sąrašą ir išbraukimo iš jo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo
15. Dėl Jiezno ir Stakliškių seniūnijų vietinės reikšmės kelių ir gatvių perėmimo Prienu rajono savivaldybės nuosavybėn
16. Dėl elektros oro linijų pirkimo
17. Dėl Prienu rajono savivaldybės tarybos 2022 m. gegužės 26 d. sprendimo Nr. T3-198 „Dėl akcinės bendrovės „Prienu šilumos tinklai“ investicijų plano derinimo“ pakeitimo
18. Dėl Prienu rajono savivaldybės tarybos 2019 m. gruodžio 30 d. sprendimo Nr. T3-325 „Dėl pritarimo vidaus sandoriui“ pakeitimo
19. Dėl nekilnojamojo turto, esančio Kauno g. 1A, Prienu m., pirkimo neskelbiamų derybų būdu
20. Dėl Prienu rajono savivaldybės tarybos 2020 m. gegužės 28 d. sprendimo Nr. T3-150 „Dėl savivaldybės turto panaudos sutarčių nutraukimo ir ilgalaikio materialiojo turto perdavimo patikėjimo teise pagal patikėjimo sutartį“ pakeitimo
21. Dėl Prienu rajono savivaldybės nekilnojamojo turto perdavimo valdyti ir naudoti panaudos teise viešajai įstaigai Greitosios medicinos pagalbos tarnybai
22. Dėl Prienu rajono savivaldybės tarybos 2021 m. gruodžio 23 d. sprendimo Nr. T3-271 „Dėl Prienu rajono savivaldybės nekilnojamojo turto perdavimo valdyti ir naudoti panaudos teise“ pakeitimo
23. Dėl nekilnojamojo turto, esančio Trakelio g. 1A, Šilavoto k., Šilavoto sen., Prienu r. sav., nuomos viešo konkurso būdu
24. Dėl Prienu rajono savivaldybės tarybos 2023 m. kovo 10 d. sprendimo Nr. T3-21 „Dėl Viešame aukcione parduodamo Prienu rajono savivaldybės nekilnojamojo turto ir kitų nekilnojamųjų daiktų sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo
25. Dėl Prienu rajono savivaldybės turto panaudos sutarties nutraukimo
26. Dėl leidimo prekiauti pirotechnikos gaminiais
27. Dėl kai kurių Prienu rajono savivaldybės tarybos sprendimų pripažinimo netekusiais galios
28. Dėl nekilnojamojo turto tikslinės naudojimo paskirties pakeitimo
29. Dėl Prienu rajono savivaldybės viešųjų paslaugų teikimo vietinio (miesto ir priemiestinio) susisiekimo maršrutais tvarkos aprašo patvirtinimo
30. Dėl Prienu rajono savivaldybės biudžeto lėšų, skirtų melioracijos statinių gyvenamosiose ir gamybinėse teritorijose remontui, naudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo
31. Dėl Vienkartinės išmokos gimus vaikui skyrimo ir mokėjimo Prienu rajono savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo

Tarybos sprendimų projektai skelbiami Savivaldybės interneto svetainėje www.prienuai.lt, skyriuje „Tarybos posėdžių darbotvarkės“.

Reklama

Reklama

SIŪLO DARBA

Priimsime į darbą šaltkalvį, gali kreiptis ir senjorai.

Atlyginimas nuo 800 į rankas. Darbas Prienuose
Tel. +370 698 46 062

ĮVAIRŪS

Holistinės sveikatos kabinetas. Nustatomos užspaustų nervų, kraujotakos, stuburo, raumenų įtampų ir kitos priežastys. Suteikus pagalbą pats organizmas pašalina problemas. Tel. 8 620 92 722.

PERKA

Nekilnojamas turtas

Brangiausiai Lietuvoje perkame miškus (brandžius, jaunus, mal-kinius, iškirstus), žemes, sodybas. Tel. 8 651 39 039.

Pirksiu sodybą/sodą ramioje vie-toje. Gali būti apleista. Domina įvairūs variantai. Tel. 8 609 82 283.

Perkame žemės ūkio paskirties žemę, mišką. Tel. 8612 57 651.



PERKA
KARVES, BULIUS, TELYČIAS
8 620 25 152,
8 800 08 801
ATSISKAITOME IŠ KARTO!
Pagal skerdeną ir gyvą svorį. Brangiai mėsinės

Įvairios prekės

Perka traktorių MTZ, T-25, trakto-riaus priekabą, rulinę šieno presą, javų kombainą. Tel. 8 630 93471.

SUSIKRAUSI KAPITALĄ, JEIGU VEŠI MUMS METALĄ. Brangiai perkame metalo laužą. Atsivežame. UAB „Ferometa“, Vasaros g. 50F, Marijampolė. Tel. 8 687 74 433.

UAB „GALVIJŲ EKSPORTAS“
PERKA VERŠELIUS.
TEL. 8 612 34 503.

SŪDUVOS GALVIJAI
brangiai perka kar-
ves, jaučius, telyčias.
Moka 6 - 21 proc.
Sveria, pasiima,
atsiskaito iš karto.
Bitė 8 614 44 299, Telia 8 620 35 000.

PERKA



Įmonė brangiai perka mišką
visoje Lietuvoje, vertina nemo-
kamai, rengia miškotvarkos
projektus, atsiskaito iš karto,
apmoka visas išlaidas.
Tel. 8 646 79 600.



PERKA GALVIJUS
KARVES, TELYČIAS, BULIUS
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVĄ SVORĮ.
SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.
Tel.: (8-614)93124

PARDUODA

Kietas kuras

Parduoda MALKAS, supjautas kala-dėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemo-kamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

Parduodu sausas, kaptas malkas, laikomas po stogu, vežame ir mažais kiekiais. Medinius lauko tualetus, pavėšines. Išrašome sąskaitas. Tel. 8 648 61 061.

Nebrangiai parduodame įvairias skaldytas malkas. Tel. 8 614 97 744.

PASLAUGOS

Pjauname medžius, krūmus, ge-nėjame gyvatvoves. Genėjame aukštąjove. Pjauname avarinius medžius prie pastatų. Tvarkome apleistus sklypus, griauame pastatus. Tel. 8 670 18 048.

Pilnas pamatų įrengimas (nustum-dymas, polių grėžimas, rostverkas, armatūros karkasai, apšiltinimas ir užpylimas). Tel. 8 620 85350.

Betonavimo, mūravimo ir griovimo darbai. Tvorų montavimas. Tel. 8 600 96 399.

DURYS – PER 3 DIENAS!
„ŽMONIŠKOMIS KAINOMIS“
Gaminu duris – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pasta-tams ir rūsiams. Tel. 8 653 93 193.

AKCIJA iki -50%
BALKONŲ (tinka renovacijai)
TERASŲ STIKLINIMAS
PLASTIKINIAI LANGAI
GARAŽO VARTAI
Tel. 8 600 90 034

Įvairios prekės

Parduodami nauji šaldytuvai ir šaldik-liai „Snaigė“. Rudens nuolaidos ir 5 metų garantija. Pristatymas į namus nemokamas. Tel. 8 675 50 466.

Parduoda bulves – pašarinių ir sėklinių mišinį. Kaina – 8 centai už kilogramą. Tel. 8 656 72 451.

Parduodame lietuvišką KIAULIENOS skerdeną puselėmis, kaina NUO 3,65 Euro/kg, puselė sveria apie 40-60 kg. Taip pat parduodame medžio briketus, kaina nuo 250 eurų/pal., medžio granules – nuo 280 eurų/pal. ATVEŽAME. Tel. 8 607 12 690.

PARDUODA

Parduodame amonio salietrą, 16-16-16 NPK, Pristatome. Tel. 8 605 49 513.

Naminiai sviestiniai šakočiai, gry-bukai, karameliniai ir šokoladiniai „tinginiai“ – tik iš natūralių lietuviškų produktų, pagal senolių receptą. Svoris nuo 100 g iki 5 kg. Siunčiame į Lietuvos miestus ir užsienio šalis. Tel. 8 650 43 159. [f Lauros kepyklele](https://www.facebook.com/LaurosKepykle). (Adresas: Revuonos g. 48, Prienuai).

Parduoda švarius miežius ir kviet-rugius. Tel. 8 678 04 167.

PASLAUGOS

Kaminių įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminių valymas. Tel. 8 645 87 304.

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, dujinių, vanduo-oras, kieto kuro ka-tilinių įrengimas. Komplektuojame ko-kybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

Gaminame betoną, kalkinį skiedinį, šulinio, kanalizacijos žiedus ir dang-čius. Gelžbetoninė produkcija, me-talo gaminiai. Suvirinimo ir tekinimo darbai. Vežame žvyrą ir smėlį, krano paslaugos. Tel. 8 687 95 399.

VAISMEDŽIŲ GENĖJIMAS,
PURŠKIMAS, BALINIMAS.
GYVATVORIŲ KARPYMAS,
AVARINIŲ MEDŽIŲ PUOVIMAS.
Dirbame kokybiškai ir už gerą kainą!
TEL.: 862859232

Šalčio meistrai taiso: šaldytuvus, šaldiklius, skalbimo mašinas. At-liktam darbui suteikiama garantija. Tel. 8 622 02 208.

Kokybiškai remontuojame butus (glaištome, dažome), klojame laminatą. Atliekame kitus darbus. Tel. 8 606 46 488.

Dezinfekuojame, valome geriamojo vandens šulinius. Atliekame nitrātų, nitrītų testus. Tel. 8 612 60 250.

Susitvarkykite nuotekas, tausokite aplinką ir išvenkite išlaidų baudoms!
Buitinių nuotekų valymo įrenginiai (Waljs, Feliksnavis, Buiteka, Traidenis, Svaistė, Biomax, August ir kt.)
GAMINTOJŲ KAINOMIS
Įrenginių projektavimo, montavimo, aptarnavimo darbai
10 metų garantija darbams GALIMYBĖ PIRKTI IŠSIMOKĖTINAI!
Atvykstame nemokamai konsultacijai visoje Lietuvoje!
DIRBAME IR SAVAITGALIAIS
Tel. 8 686 80106

min. Prienuose, Pramonės g., pa-tikrinimui sustabdžius automobilį „Opel Vectra Station“, paaikėjo, kad jį vairavo neblaivus (2.51 prom. alkoholio) vyras (gim. 1986 m.). Įvykis tiriamas.

Rastas kūnas
Lapkričio 21 d. apie 14 val. Prienuose, Pramonės g., darbo vie-toje, rastas vyro (gim. 1961 m.) kū-

nas. Pradėtas ikiteisminis tyrimas mirties priežastčiai nustatyti.

Smurtas

Lapkričio 22 d. apie 22 val. Prienuose, F. Vaitkaus g., prieš vyrą (gim. 1994 m.) smurtavo nepažis-tami asmenys. Įvykio aplinkybes aiškinasi policijos pareigūnai.

Parengta pagal Alytaus AVPK pirminę informaciją

Nusikaltimai Melaimės

Vairavo neblaivūs

Lapkričio 20 d. apie 15 val. Prienu r., Išlaužo k., patikrinimui sustabdžius automobilį „Toyota Yaris“, paaikėjo, kad jį vairavo ne-blaivi (1.82 prom. alkoholio) mo-teris (gim. 1961 m.). Įvykis tiriamas. Lapkričio 22 d. apie 13 val. 30

Sergančiųjų diabetu sveikata – visų rūpestis

Prienu-Birštono diabeto klubas „Versmė“ jau kelis dešimtmečius kasmet viešai mini Pasaulinę diabeto dieną, skleisdamas žinias apie šią klatingą ligą, kuri visuomenėje plinta tarsi epidemija. Į renginius kviečiami ir pacientai, ir medikai, ir farmacijos kompanijų bei valdžios, žiniasklaidos atstovai, vietos bendruomenės nariai. Juk sergančiųjų sveikata – visų rūpestis, ir kuo daugiau talkininkų bei rėmėjų sutelks diabeto bendruomenę, tuo sėkmingiau bus įveikiamos kliūtys, trukdančios pacientams integruotis į visuomenę, gauti metodinę, socialinę ir psichologinę paramą, vaistus ir pažangias medicinines priemones.

Lapkričio 18 d. Birštone vyksiamame renginyje, skirtame Diabeto dienai paminėti, klubo pirmininkės dr. Birutės Bartkevičiūtės kvietimu, solidarumą su klubo nariais pademonstravo LR Seimo narys **Andrius Palionis**, jo patarėja **Valė Petkevičienė**, Birštono savivaldybės administracijos direktorė **Jovita Tirvienė**, Savivaldybės tarybos narys **Kristupas Bubnys**, Birštono sporto centro direktorius **Giedrius Gustas**, Prienu rajono savivaldybės vicemerė **Laimutė Jančiukienė** ir Socialinės paramos skyriaus vedėja **Sandra Mekionienė**, Birštono „Bočių“ ir kitų nevyriausybinė organizacijų, Prienu visuomenės sveikatos biuro atstovai.

Kiekvienas iš jų tarė sveikinimo ir padėkos žodžius daugelį metų klubo „Versmė“ reikalais besirūpinančiai dr. **Birutei Bartkevičiūtei** ir jos pavaduotojai **Almai Sinkevičienei** už dėmesį klubo narių sveikatai, tikslingai skleidžiamas žinias,

nes, kaip prisipažino ne vienas svečias, supratimo apie šią ligą tikrai trūksta.

Svečiai vaišių stalui atnešė šakotį, tortą ir kitų kepinų, tačiau pavėluotai susigriebė, ar nepadarė klaidos, ar žmonėms, kurių kraujyje cukraus lygis yra per aukštas, saldumynai nepakenks? Klubo nariai juos nuramino, kad tinkamai kontroliuojantys ligą retkarčiais gali ir pasmalyžauti, svarbu saikas ir porcijų dydis.

Taigi švietimas, pasakojant apie cukrinį diabetą, riziką susirgti, ligos diagnostiką, gydymą ir kontrolę, komplikacijų prevenciją, aktualus ne tik pacientams, bet ir sveikiesiems, vieniems – dėl galimybės geriau valdyti ligą, kitiems – dėl sveikatos išsaugojimo.

Klubo nariams pasisekė, kad jiems vadovauja aktyvi ir profesionali diabeto slaugytoja dr. Birutė Bartkevičiūtė, kuri nuolat gilina turimas žinias, domisi naujovėmis, o

Autorės nuotraukos



Dr. B. Bartkevičiūtė sveikina LR Seimo narį A. Palionį.



Psichologė S. Grigalevičienė.

šiemet apsigynė medicinos mokslų daktaro disertaciją ir turi ką patarti vyresnio amžiaus asmenų, sergančių cukriniu diabetu, priežiūros srityje.

Susirinkusiesiems ji skaitė pranešimą apie tai, kokią įtaką sveikatai daro mūsų įpročiai, kaip juos reikėtų keisti, siekiant išvengti II tipo diabeto ir širdies kraujagyslių ligų, priminė visiems prieinamas prevencijos priemones, kurias praktikuojant galima jaustis geriau. Diabeto valdymo ir naujų mitybos bei fizinio aktyvumo įpročių formavimo klubo nariai mokėsi ir spalio pabaigoje Birštone vykusiame stovykloje. Dr. B. Bartkevičiūtės parengtas projektas įtraukė ne tik teorines paskaitas, bet ir praktinius užsiėmimus – spe-

cialistų patarimais, įgytomis žiniomis ir įgūdžiais svarbu ir toliau vadovautis kasdieniame gyvenime.

Daugeliu atvejų motyvacija priklauso ir nuo požiūrio ir nusiteikimo. Psichologė **Stefa Grigalevičienė** susirinkusiesiems priminė emocinės sveikatos reikšmę, patarė, kaip reikėtų susidoroti su stresu, nes nuolat jį jaučiant galima susirgti ne tik psichinėmis, bet ir somatinėmis ligomis, taip pat ir diabetu.

Psichologės teigimu, psichologinį atsparumą, gebėjimą prisitaikyti prie nepalankių aplinkybių galima išsiugdyti, o neigiamas mintis nukreipti šalin padeda dienos režimas, aktyvus gyvenimo būdas, mėgstami užsiėmimai, socialiniai

kontaktai, dalyvavimas klubų veikloje, taipogi relaksacinės technikos.

Klubo nariams ir svečiams koncertavęs solistas **Tomas Ivanauskas** dovanojo susirinkusiesiems džiugias emocijas, tai patvirtino, kad muzikos klausymasis taip pat turi terapinį poveikį.

Iš skirtingų bendruomenių žmonių susibūrimo išliko pozityvus nusiteikimas ir toliau bendradarbiauti, orientuotis į žmonių sveikata gerinančius projektus.

Dr. B. Bartkevičiūtė žadėjo ir toliau dalintis žiniomis su klubo nariais, stiprinti jų socialinius ryšius, kad pacientai jaustų paramą kovoje su cukriniu diabetu, kad gerėtų jų gyvenimas ir ligos priežiūra.

Dalė Lazauskienė

Mūsų rajono komandos – zoninių kvadrato varžybų čempionės



Lapkričio 17 dieną Prienu rajono savivaldybės kūno kultūros ir sporto centre vyko Lietuvos mokyklų žaidynių III etapo (zoninio) kvadrato varžybos.

Jose dalyvavo Prienu „Ažuolo“ progimnazijos, Birštono gimnazijos ir Marijampolės Rimanto Stankevičiaus progimnazijos berniukų (Kalvarijos sav. neatvyko) ir Prienu rajono Stakliškių gimnazijos, Birštono gimnazijos ir Marijampolės „Šaltinio“ progimnazijos (Kalvarijos sav. atstovai neatvyko) mergaičių, gimusių 2011 metais ir jaunesnių, komandos.

Berniukų grupėje čempione tapo Prienu „Ažuolo“ progimnazijos komanda. Antri – Marijampolės Ri-

manto Stankevičiaus progimnazijos, treti – Birštono gimnazijos mokiniai.

Mergaičių grupėje čempionėmis tapo Stakliškių gimnazijos komandos žaidėjos. 2 vietą iškovojo Marijampolės „Šaltinio“ progimnazijos, 3 – Birštono gimnazijos komandos.

Sveikiname čempiones – Prienu „Ažuolo“ progimnazijos berniukų ir Stakliškių gimnazijos mergaičių – komandas. Abi mūsų rajono komandos iškovojo teisę dalyvauti tarponinėse varžybose, kurios vyks gruodžio 15 dieną.

Audrius Deltuva



NAUJI BUTAI SU VAIZDU Į NEMUNĄ

BIRUTĖS9.LT

GALIMYBĖ MĖGAUTIS GAMTOS GROŽIU IR PAŽINTI MODERNĖJANČIO MIESTO PRIVALUMUS.

PLOTAS NUO 42.94 IKI 97.12 KV.M
KAINOS NUO 65000 EUR

+37061530033



Aukščiausios rūšies pavasarinėmis kainomis

Akmens anglis – palaida ir fasuota.
Pjuvenų briketai – beržo, uosio.
Durpių briketai – didmaišiuose.
Medžio ir durpių granulės – fasuotos.
Atvežame.

GRASTA Tel. 8 687 36216
Kęstučio g. 97, Prienai

Parduodame durpių briketus ir sveriamė jūsu kieme. Tel. 8 659 85 001.

Statybinio laužo, akmenų, įvairių pastatų smulkinimas nuo 3 Eur/m³. Tel. 8 686 43 657.

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrastisGyvenimas

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (60012, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodiene, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketas@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

SPAUDOS, RADIO IR TELEVIZIJOS RĖMIMO FONDAS

remia rubrikas „Koks tu ir aš – tokia Lietuva“ ir „Tai, kas išaugina...“

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais. Ofsetinė spauda. Apimtis – 3 spaudos lankai. Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais – 1350 egz., šeštadieniais – 1750 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 315) 73786.

ALYTAUS SPAUSTUVĖ